

TALSU NOVADA ZIŅAS

Talsu novada pašvaldības
informatīvais izdevums Nr. 10
2021. gada oktobris

Radīt ir daudz vairāk par dot

8. oktobrī notika Talsu novada pašvaldības rīkotā konkursa „Radi Talsu novadam!” noslēguma apbalvošanas ceremonija. Tajā tika godināti desmit nomināciju uzvarētāji, kas ar savu darbu, radošajām izpausmēm un enerģiju ir sakopuši sētas, atjaunojuši īpašumus, veidojuši aktīvas vietējās kopienas un bijuši iniciatīvām bagāti.

„Radīt ir daudz vairāk par dot. Lai dotu, pietiek paņemt no ārpusē, bet lai radītu, sevī ir asns jādiedzē un auglis jābriedina. Tikai no iekšpuses ārpusi var saredzēt, tikai radot varam otram ko dot,” uzrunā sacīja Talsu novada domes priekšsēdētāja Sandra Pētersone.

Šajā gadā konkurss notika jaunā novada robežās, un savus pretendentes nominācijās izvirzīja arī Dundagas, Rojas un Mērsraga novads.

Vērtēšanas komisija (Jolanta Skujeniece, Inita Fedko, Emīls Gulbis un Līva Dāvidsone) 61 desmit nominācijās izvirzīto pretendentu apmeklēja augustā. Tā bija iespēja redzēt ko jaunu un nebijušu, satikt aktīvus un radošus ļaudis un pārliecināties, ka gažu no gaža Talsu novads spēj pārsteigt un iedvesmot.

Apbalvošanas ceremonijā tika pasniegtas vairākas simpātiju balvas.

A/S „Latvijas Valsts meži” Ziemeļkurzemes reģiona Meža apsaimniekošanas plānošanas vadītājs Andris Verners īpašo balvu pasniedza nominācijā „Vides vērtība” izvirzītajai z/s „Ozolkalni” un tās īpašniekam Gatim Apsitīm-Ozoliņam (Lībagu pagasts).

Talsu Komersantu klubs simpātiju balvu pasniedza nominācijā „Aktīvākā organizācija” izvirzītajai biedrībai „Spura” (Rojas pagasts), tās kodolam Alisei un Jānim Lakšmaņiem.

Reģionālais laikraksts „Talsu Vēstis” atzinīgi novērtēja nominācijā „Sakoptākā privātmāja” izvirzīto „Dzelzkalēji-2” māju un tās īpašnieku Innas un Ata Freibergu ieguldīto darbu (Valdgales pagasts).

Arī pašvaldības vērtēšanas komisija pieciem pretendentiem pasniedza simpātiju balvas. Tās piešķirtas Kadrijai Salinekai (Valdgales pagasts), Elīnai Sondarei (Laidzes pagasts) un Virbu pagasta pensionāru biedrībai „Pīlādzītis” par sirdsdarbu un labdarību, kas tiek veikta ārpus ikdienas.

Pateicību par Talsu pilsētas vecpilsētas iedzīvināšanu saņēma Kalēju ielas rezidence un tās īpašniece Sintija Altenburga. Savukārt par atraktīvu vērtēšanas komisijas sagaidīšanu un radošu nomināciju pieteikšanu pateicība tika izteikta Strazdes pagasta pārvaldes atraktīvajam kolektīvam.

Talsu novada pašvaldība ir pateicīga ikvienam konkursa „Radi Talsu novadam!” dalībniekam par ieguldīto darbu un veltīto laiku!

Inita Fedko; Foto: Edgars Lācis



„Gada jaunums”: „Peldošā sala” (radošā apvienība „Skudras Metropole” un dizaina uzņēmums „Don't Panic Design”), Ģibuļi.
„Radošākais novadnieks”: Kalvis Kalniņš, Ģibuļi



„Veiksmīgākās ēkas pārvērtības”: „Kuršu krogs” (Bārbalu ģimene), Lībagi



„Sakoptākā privātmāja”: „Dzelzkalēji-2” (Freibergu ģimene), Valdgale



„Aktīvākā organizācija”: biedrība „Spura” (Alise un Jānis Lakšmaņi), Roja



„Sakoptākā vēsturiskā ēka”: Lielvirbu muiža, Sabile



„Degradētās teritorijas atjaunošana”: SIA „Agor” (Juris Labarēvičs), Roja



„Vides vērtība”: Mērsraga bāka



< „Skaistākais balkons”:
Jaunā iela 14-6 (Liene
Fridrihsone), Valdemārpils

Uz pasākumu nevarēja
ierasties Kristīne Piliņa, kuras
uzņēmums I/K „Caprine”
saņēma titulu „Čaklākais
mājražotājs”, Vandzene

Uzlabota satiksmes organizācija Talsos



K. Mīlenbaha, Saules un V. Rugēna ielu Talsos krustojumā esošie luksofori satiksmes dalībnieku ērtībai tagad darbojas automatizēti. Ceļu satiksmes dalībniekiem nodrošināta ērta satiksmes organizācija, kas pielāgota transporta kustības plūsmai un intensitātei.

Tā kā šajā kvartālā atrodas pirmsskolas izglītības iestāde „Sprīdītis” un Talsu 2. vidusskola, tad no rītiem un pēcpusdienās te ir vērojama intensīva satiksme. Nereti

autovadītājiem nācās pavadīt laiku gan sastrēgumos, gan ilgā gaidīšanā pie sarkanās gaismas, lai gan iela bija brīva manevra veikšanai.

Tika izvērtēti iespējamie risinājumi ceļu satiksmes drošības uzlabošanai. Viens no tiem bija rotācijas apla izbūve, bet tika secināts, ka droša lokveida krustojuma izveidei ir par maz vietas.

Lai uzlabotu satiksmes organizāciju, tika pieņemts lēmums luksoforus aprīkot ar sistēmu, kas reaģē atbilstoši

transporta kustībai un plūsmas intensitātei.

Šajā posmā esošajiem luksoforiem uzstādītas kameras, kontrolieris un pārvilkti kabeli, kas nodrošina automatizētu darbības principu. Savukārt gājējiem pieejama zaļās gaismas izsaukšanas poga, kas ieslēdzas noteiktu laika intervālu pēc tās nospiešanas.

Darbus veica SIA „CVS” par 39 178,44 eiro (bez PVN).

Teksts un foto: Inita Fedko

Demontēta daļa no Talsu pilsētas bērnu rotaļu laukuma iekārtām

Jau informējām, ka nākamā gada pavasarī tiks atjaunota daļa no Talsu pilsētas bērnu rotaļu laukuma Krievragkalnā. Šobrīd ir demontētas tās iekārtas, kas atradās bērnu laukuma daļā, kur tiks realizēta laukuma pārbūve, bet drīzumā tiks demontētas arī pārējās rotaļu iekārtas, kas ir neapmierinošā tehniskajā stāvoklī.

Šobrīd demontēta daļa no Talsu pilsētas bērnu rotaļu laukuma iekārtām, lai jau pavasarī laukums iegūtu pavisam citu skatu: atbilstošu Vilkmuižas ezera teritorijas attīstības koncepcijā iekļautajiem vizuālajiem risinājumiem, kas akcentē tur esošās floras

un faunas daudzveidību.

Līdztekus iekārtu demontāžai, kas attiecas uz bērnu rotaļu laukuma 1. kārtas atjaunošanu, tiks noņemtas arī atlikušās rotaļu iekārtas, kas ir neapmierinošā tehniskajā stāvoklī.

Tā kā Talsu pilsētas bērnu rotaļu laukums Kareivju ielā ierīkots pirms daudziem gadiem, tad tajā uzstādīto rotaļu elementu konstrukcijas ir ne tikai tehniski novecojušas, bet arī neatbilst Ministru kabineta nr. 18 noteikumos „Spēļu un rekreācijas laukumu drošuma noteikumi” iekļautajām speciālajām prasībām publiskai lietošanai paredzētiem spēļu un rekreācijas laukumiem un tajos

uzstādāmajām iekārtām.

Paredzēts, ka nākamajā gadā bērnu rotaļu laukumā tiks uzstādīti desmit jauni rotaļu elementi (batuti, karuselis, smilšu kaste, trīs virvju elementi, šūpoles, skulptūras, ko izmantot, lai attīstītu bērnu kāpšanas prasmes un tausti), ieklāts gumijas segums un ierīkoti jauni labiekārtojuma elementi (atkritumu urnas, soliņi, apgaismes stabi, velo novietnes) un apstādījumi.

Bērnu rotaļu laukuma atjaunošanu nodrošinās SIA „AB Būvniecība”, ar ko noslēgts līgums par 272 782,87 eiro (bez PVN).

Inita Fedko

Novembrī mainīsies siltumenerģijas tarifs

No 1. novembra mainīsies siltumenerģijas tarifs teritorijās, kur siltumenerģijas ražošanu un piegādi nodrošina SIA „Talsu namsaimnieks”. Pakalpojuma izmaksas par vienu megavattstundu būs 67,71 eiro (bez PVN).

SIA „Talsu namsaimnieks” marta sākumā Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai (SPRK) iesniedza pēc „Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika” izstrādāto siltumenerģijas tarifa projektu. To izvērtējot, SPRK secinājis, ka tarifa projekts ir pamatots un aprēķināts apmērā, kas sedz uzņēmuma siltumenerģijas apgādes pakalpojuma izmaksas.

No 1. novembra līdz 2023. gada 31. oktobrim SIA „Talsu namsaimnieks” nodrošinātais siltumenerģijas pakalpojums pie esošajām izmaksām maksās 67,71 eiro par megavattstundu (bez PVN).

Tarifa palielinājums bija nepieciešams vairāku iemeslu dēļ: minimālā atalgojuma, elektroenerģijas un kurināmā izmaksu pieauguma dēļ.

SIA „Talsu namsaimnieks” siltumenerģijas ražošanu un piegādi nodrošina Ģibuļu, Laidzes, Virbu, Laucienes, Lībagu un Abavas pagastā un Stendes, Valdemārpils un Sabiles pilsētā. Šobrīd spēkā esošais tarifs ir 61,55 eiro (bez PVN) par siltumenerģijas megavattstundu.

Inita Fedko

Siltumenerģijas tarifs
67,71 EUR/MWh (bez PVN)

- ▶ siltumenerģijas ražošana **48,41 EUR/MWh**
- ▶ siltumenerģijas pārvade, sadale **16,46 EUR/MWh**
- ▶ siltumenerģijas tirdzniecība **2,84 EUR/MWh**

TALSU NAMSAIMNIEKS

Darbu sāk apvienotais sociālais dienests un bāriņtiesa

No 1. oktobra Talsu novadā darbu sācis apvienotais Talsu novada Sociālais dienests un Talsu novada bāriņtiesa. Par sociālā dienesta vadītāju apstiprināta Dace Zeļģe, bet par bāriņtiesas priekšsēdētāju: Valda Štrausa.

Jau informējām, ka 26. augustā Talsu novada domes deputāti pieņēma lēmumus par sociālo dienestu un bāriņtiesu apvienošanu.

30. septembrī Talsu novada domes deputāti par Talsu novada Sociālā dienesta vadi-

tāju apstiprināja līdzšinējo bijušā Talsu novada Sociālā dienesta vadītāju Daci Zeļģi.

Savukārt bāriņtiesu no 1. oktobra vada Valda Štrausa. Par viņas vietnieku juridiskajos jautājumos apstiprināts Jānis Pāvuliņš, bet par vietnieci – Inta Zaķe.

Sociālo dienestu un bāriņtiesu apvienošana veikta, lai ieviestu vienotus darbības principus jaunā novada teritorijā un nodrošinātu efektīvu jomu pārvaldību.

Inita Fedko

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 10 (195)
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa,
e-pasts: info@talsi.lv, tālr. 26663732
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusalā”, Rīga
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”
Izdevuma elektroniskā versija www.talsunovads.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!

Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv;
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201,
ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Papildinās Talsu Galvenās bibliotēkas labiekārtojumu

Aizvadītā gada beigās tika pabeigta Talsu Galvenās bibliotēkas apkārtnes 1. labiekārtošanas kārta. Tagad paredzēts to papildināt ar labiekārtojuma elementiem, kas uzlabos vides drošību un palielinās izpratni par atpūtas zonas izmantošanas iespējām.

Pagājušajā gadā Talsu Galvenās bibliotēkas ēka ieguva labiekārtotu apkārtni, kas ietvēra seguma atjaunošanu, grāmatu slēpņu, soliņu, atkritumu urnu uzstādīšanu, kāpņu izbūvi un apzaļumošanu.

Šajā gadā tiks uzstādīti papildu elementi, lai publisko

vidi iedzīvotājiem vērstu vēl drošāku un vieglāk lietojamu.

Šobrīd izbūvētas betona kāpnes ar margām kreisajā pusē virzībā augšup, taču stāvās nogāzes dēļ tiks ierīkoti papildu drošības risinājumi vietā, kur kāpnes robežojas ar nogāzi A. Pumpura un Brīvības ielas krustojumā. Lai atvieglotu pārvietošanos pa kāpnēm, tiks uzstādītas papildu margas.

Tāpat pilnveidos atpūtas zonu izbūvēto kāpņu pusē, lai ikvienam būtu skaidrs, ka šie pakāpieni, kur to līmeņu starpība ir lielāka par 15 centimetriem, izmantojami sēdēšanai un zvilnēšanai. Paredzēts uz-

stādīt papildu sēdvirsmas uz betona kāpnēm, kas būs izgatavotas no metāla konstrukcijas un pārklātas ar koka dēļiem. Savukārt pie grāmatu slēpņiem izvietos atkritumu urnas, un ēkas teritorijā uzstādīs informācijas stendu ar Talsu pilsētas karti. Tajā būs iezīmēti arī pilsētā nozīmīgākie apskates objekti.

Visi labiekārtojuma elementi izstrādāti laikmetīgi un kompozicionāli vienotā stilā.

Lepirkumu konkursā ar zemāko cenu 18 070,05 eiro (ar PVN) apmērā par uzvarētāju atzīta SIA „Pretpils”.

Inita Fedko

Plānoti meža apsaimniekošanas darbi „Bungu” kapu tuvumā

A/S „Latvijas valsts meži” Ziemeļkurzemes reģionā šogad veica meža apsaimniekošanas plānošanas darbus teritorijā pie „Bungu” kapiem un „Drabeņu” ceļa. Šeit 2022. gadā tiks veikta vairāku atjaunošanas un kopšanas cirsmu izstrāde.

Darbu plānošanas stadijā tika iesaistīts Talsu novada pašvaldības pārstāvis, kā arī organizētas tikšanās klātienē, lai salāgotu cirsmu veida, lieluma un izvietojuma iespējas, ņemot vērā vietējo iedzīvotāju viedokli. Rezultātā esam vienojušies par kopīgu redzējumu un nosacījumiem, kas jāņem vērā plānojot cirsmu izvietojumu un organizējot

mežizstrādi. Būtiskākais nosacījums: cirmās gar kapu teritoriju saglabājam neskaras pārejas joslas, kas šobrīd dabā ir atzīmētas un darbu izpildē arī tiks saglabātas. Tādā veidā tiks mazinātas ainvaskās pārmaiņas teritorijā gar „Bungu” kapiem. Tāpat jāieplāno cirsmas pie kapu teritorijas senākās daļas, lai pašvaldība varētu nodrošināt kapsētas apkārtnē uzkrāto atkritumu savākšanu, apsaimniekošanu un izveidotu pārvietošanās ceļus atkritumu apsaimniekošanas teknikai. Pirms darbu uzsākšanas tiks uzstādītas informatīvās zīmes, kur būs norādīts plānotais darbu izpildes laiks un

kontaktpersona, kas organizē darbu izpildi.

Paldies par līdzšinējo veiksminošo un konstruktīvo sadarbību! Aicinām ar sapratni izturēties pret īstermiņa neērtībām, kas saistītas ar plānoto darbu izpildi.

Jautājumu, priekšlikumu un neskaidribu gadījumā, kas saistīti ar 2022. gadā plānotajiem darbiem, interesentus lūdzu vērsties pie A/S „Latvijas valsts meži” Ziemeļkurzemes meža apsaimniekošanas plānošanas vadītāja Andra Vernera (tālrunis 2634357, e-pasts a.verners@lvm.lv).

*Andris Verners,
A/S „Latvijas Valsts meži”*

Uzsākta tilta pār Stendes upi Pastendē pārbūve

No septembra vidus līdz būvdarbu pabeigšanai satiksmei ir slēgts tilts pār Stendes upi Skolas ielā Pastendē. Iedzīvotāju ievērbai pie tilta ir izvietotas pagaidu brīdinājuma zīmes, kas informē par tilta slēgšanu.

Talsu novada pašvaldība ir uzsākusi projekta „Tilta pār Stendes upi Skolas ielā, Pastendē pārbūve” īstenošanu. Plānots atjaunot tiltu, būtiski paaugstinot satiksmes dalībnieku drošību, uzlabojot ainavisko vidi un saglabājot kultūrvēsturisko mantojumu.

Septembra beigās grunts pamatne atbrīvota no laukakmeņiem un ierīkota tehnoloģiskā rievsiens lejteces pusē, uz kā uzstādīta tehnoloģiskā caurteka upes plūsmas novirzīšanai. Oktobra sākumā tiks

ierīkota pagaidu spiedkanalizācijas siltināta līnija, tad demontēta caurteka. Savukārt pēc 25. oktobra tiks uzsākta betonēšana.

Projekts tiek īstenots atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem nr. 104 „Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā tiek izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai”.

Būvdarbus plānots pabeigt līdz 2022. gada maijam, līgums noslēgts ar SIA „Būvzinženieris” par 572 804,90 EUR.

Pašvaldībā tilta pār Stendes upi Pastendē pārbūves nepieciešamība aktualizēta vairākkārt, bet šis problēmas pirmsākumi meklējami jau 1999. gadā. 2015. gadā tilts tika atkārtoti apsekots un konstatēts

tā konstrukciju sliktais tehniskais stāvoklis, kas apdraud arī drošu kanalizācijas spiedvada ekspluatāciju. Tilta konstrukcijās izveidojušies velvēs izdrupumi, konstatēta betona bloku erozija un sadalīšanās. Kopš 2019. gada iedzīvotāji drošības apsvērumu dēļ lūgti neizmantojot tiltu pār Stendes upi Pastendē. Uzstādīta brīdinājuma zīme, kas aicina vienlaicīgi tiltu nešķērsot vairāk par divām personām, kā arī uz tā lieki neuzkavēties. Tā kā līdz šim pašvaldībai nebija iespējams tilta atjaunošanai piesaistīt projekta finansējumu un saņemt aizdevumu tā atjaunošanai, tad tilta sakārtošanai risinājums nebija rasts.

Dana Felkere-Bērziņa

No nākamā gada pašvaldības policija strādās diennakti

Talsu novada domes apstiprinātajā pašvaldības centrālās administrācijas struktūrā būtiskas izmaiņas skars Talsu novada pašvaldības policijas darbu. Paredzēts, ka nākamajā gadā pašvaldības policija, kas darbosies novadā, iedzīvotājiem būs pieejama visu diennakti.

Talsu novada pašvaldības policijas priekšnieks Māris Grīnvalds informēja, ka šobrīd pašvaldības policijā ir 12 inspektoru amata vietas, bet no nākamā gada to skaits tiks palielināts līdz 23.

„Esam paredzējuši pašvaldības policijā izveidot trīs daļas, kas attieksies uz iekšējo darba organizāciju. Administrācijas daļā būs pašvaldības policijas priekšnieks, viņa vietnieks un lietvede, operatīvās vadības daļu veidos pieci inspektori, bet patruļas daļu: 18 inspektori. Efektivitātes uzlabošanai paredzēts izveidot arī bezmaksas diennakts ziņojumu tālruni, kur būs iespējams konsul-

tēties dažādos jautājumos un ziņot par sadzīves rakstura jautājumiem. Šādā veidā varēsim efektīvi strādāt visā Talsu novada teritorijā un būsīm iedzīvotājiem pieejami diennakti,” paskaidroja Talsu novada pašvaldības policijas priekšnieks Māris Grīnvalds.

Operatīvās vadības daļas pienākumos ietilps pastāvīga video novērošanas kameru uzraudzība, patruļas daļas darbu koordinēšana, iedzīvotāju zvanu apstrāde un iedzīvotāju konsultēšana.

Savukārt patruļas daļa patulēs novada teritorijā. Šajā daļā paredzēti 18 inspektori, lai nodrošinātu pilnīgu novada pārklājumu un operatīvu reaģēšanu.

Talsu novada iedzīvotāji nepieciešamības gadījumā aicināti ziņot par pārkāpumiem, zvanot Valsts policijai pa tālruni 110 vai Talsu novada pašvaldības policijai: 26132701.

Inita Fedko

SIA „Talsu namsaimnieks” darbā ieviesti visi Valsts kontroles ieteikumi

2019. gadā Valsts kontrole (VK) uzsāka revīziju Talsu novadā, lai noskaidrotu, vai Talsu novada pašvaldība pārvalda kapitālsabiedrības, sekojot tiesiskuma un labākās prakses principiem. Revīzijas ziņojumā tika minēti 11 ieteikumi, kas bija jāievieš SIA „Talsu namsaimnieks” ikdienas darbā. Uzņēmuma valdes priekšsēdētājs Egils Bariss apliecina: visi ieteikumi ir integrēti uzņēmuma darbībā.

„Valsts kontroles revīzijas ziņojumā 11 ieteikumi tieši vai pastarpināti attiecās uz SIA „Talsu namsaimnieks”. Tie vērsti uz darbības efektivitātes, iekšējās kontroles vides un iekšējā normatīvā regulējuma uzlabošanu, kā arī sniegto pakalpojumu kvalitātes un kārtības paaugstināšanu mūsu klientiem,” sacīja E. Bariss.

Ieteikumu ieviešana paredzēja jaunu normatīvo dokumentu izstrādi, esošo uzlabošanu un papildināšanu, tīmekļvietnē publicējamās informācijas par uzņēmumu sakārtošanu, kā arī uzņēmuma

grāmatvedības sistēmas pārkārtošanu.

„Vienmēr esmu uzskatījis, ka skats no malas tikai palīdz: tā varam ieraudzīt nepilnības un saprast, kā tās novērst. SIA „Talsu namsaimnieks” mērķis ir kvalitatīvu un pārskatāmu, arī izmaksu ziņā, pakalpojumu sniegšana mūsu klientiem. Ceru, ka šo ieteikumu ieviešana vauros klientu uzticību mūsu darbam un kļiedēs bažas par iepriekš izskanējušo, uzņēmumam nelabvēlīgo, informāciju,” piebilda uzņēmuma valdes priekšsēdētājs.

Jau informējām, ka revīzijas laikā tika izvērtēta Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību pārvaldība un piecu kapitālsabiedrību darbība no 2017. līdz 2019. gadam (SIA „Talsu televīzija”, SIA „Talsu ūdens”, SIA „Talsu namsaimnieks”, SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra”, SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”). Kopumā Talsu novada pašvaldība saņēma 23 VK ieteikumus, no kuriem ieviesti ir 19.

Inita Fedko

Gada nogalē mazaizsargātās mājsaimniecības varēs saņemt papildu pārtikas komplektus

Sabiedrības integrācijas fonda īstenotās Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām programmas ietvaros līdz gada beigām mazaizsargātu mājsaimniecību locekļiem būs iespējams saņemt papildu pārtikas komplektu.

Tas darīts ar mērķi, lai elastīgi un bez kavēšanās sniegtu papildu pārtikas atbalstu zemu ienākumu mājsaimniecībām situācijā, kad palielinās patēriņa cenas, it īpaši pārtikai. #sabiedrībasintegrācijasfonds

2021. gada ceturtnī katrā personai, kurai

ir spēkā esoša pašvaldības sociālā dienesta izsniegta izziņa par atbilstību trūcīgai, krīzes situācijā esošai vai maznodrošinātai mājsaimniecībai (mājsaimniecības, kurās ienākumi nepārsniegs 350 EUR pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā, bet katrā nākamajai personai mājsaimniecībā 245 EUR) ir iespēja saņemt papildu pārtikas komplektu, neraugoties uz to vai izziņa spēkā vienā, divos mēnešos vai visu ceturksni.

Plašāka informācija www.atbalstapakas.lv.



Mērsragā izveidots bērnu rotaļu laukums „Dzintariņš”

Piesaistot Eiropas Savienības projekta finansējumu, Dzintaru ielā 5 Mērsragā izveidots bērnu rotaļu laukums „Dzintariņš”.

Izveidojot bērnu rotaļu laukumu, ir labiekārtota Mērsraga centra teritorija un nodrošināta labvēlīga vide fiziskām aktivitātēm, kas rosinās bērnus aktīvam un veselīgam dzīvesveidam ārpus telpām.

Jaunajā rotaļu laukumā „Dzintariņš” varēs darboties dažāda vecuma bērni un jaunieši. Tajā uzstādītas divvietīgas šūpoles, šūpoles „Ligzda”, atspēršūpoles „Ponijs”, ierīkots vieglatlētikas komplekss ar kāpšanas un pievilksnās elementiem, ap savu asi rotējošais karuselis, rotaļu pilsetiņa ar vairākiem slidkalniņiem un rāpšanās tīklu.

Darbi pa-

veikti Lauku atbalsta dienesta finansētajā projektā „Bērnu rotaļu laukuma „Dzintariņš” izveidošana Mērsragā”.

Nepieciešamos darbus veica „SIA GoPlay”, bet būvuzraudzību nodrošināja SIA „Tectum supervising”.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir 17 515,96 eiro, no kā Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai publiskais finansējums sastādīja 15 764,36 eiro, bet Mērsraga pagasta pārvaldes līdzfinansējums bija 1751,60 eiro.

Inita Fedko
Publicitātes foto



Strazdes muižas parkā izveidots bērnu aktīvās atpūtas stūrītis

Piesaistot Eiropas Savienības projektu finansējumu, Strazdes muižas parkā ierīkots bērnu aktīvās atpūtas stūrītis. Tas pieejams gan ģimenēm ar bērniem un jauniešiem, gan vietējiem iedzīvotājiem un pagasta viesiem.

„Vairākus gadus Strazdē nebija bērnu rotaļu laukuma, bet tā trūkumu izjuta gan vietējās ģimenes ar bērniem, gan arī tūristi, kuri apmeklēja Strazdes muižas parku. Tiklīdz uzzināju par Lauku atbalsta dienesta izsludināto ELFLA projektu, kur bija iespēja piesaistīt finansējumu, tā vērsos

Talsu novada pašvaldības Atbilstības plānošanas un projektu vadības nodaļā. Tika veikta projekta izstrāde un iepirkums, kurā tika izvēlēts projekta realizētājs. Bērnu laukuma seguma mulču un smiltis smilšu kastei nodrošināja Strazdes pagasta pārvalde. Vēlos pateikties darbu veicējiem, projekta vadītājam Jolantai Didžus, Strazdes pagasta pārvaldes darbiniecēm par kopēju darbu, lai mūsu iecere piepildītos! Ir realizējies viens no mūsu iedzīvotāju sapņiem un Strazdes muižas parks kļuvis par vēl vienu atpū-

tas vietu bagātāks,” pastāstīja Ivars Maķevics, Lībagu un Strazdes pagasta pārvaldes apsaimniekošanas speciālists.

Strazdes muižas parka teritorijā uzstādītas šūpoles, bērnu rotaļu komplekss, smilšu kaste un karuselis, zem rotaļu iekārtām ir ieklāts dabai draudzīgs koka mulčas segums.

Projekta kopējās izmaksas ir 19 379,84 eiro. No tiem projekta finansējums ir 90% apmērā: 17 441,86 eiro.

Inita Fedko



Sakārtota Pūņu pamatskolas āra teritorija

Pūņu pamatskola var lepoties ar divu gadu laikā pilnībā sakārtotu āra teritoriju. Ja pagājušajā gadā te atjaunotas āra rotaļu iekārtas, tad šogad sakārtoti visi gājēju celiņi.

Agrāk šie gājēju celiņi bija ar asfaltbetona segumu, bet nu tos klāj bruģa segums. Darbus veica SIA „A. B. Būvniecība” par 33 881,28 (bez PVN) eiro.

Iestādes teritorijā sakārtota arī lietusūdens novadīšanas sistēma, ierīkojot infiltrācijas lauku, bet Pūņu pamatskolas teritorijā demontē-

ta saimniecības ēka, kas jau bija kļuvusi par apdraudējumu apkārtnē.

„Kosmētiskie remontdarbi iestādē ir katru gadu. Šogad visām PII grupiņām iegādājām jaunus garderobju skapīšus un vienā grupiņā nomainījām griestus. Principā iestādes āra teritorija ir pilnībā sakārtota, bet nākamais ilgtermiņa darbs būs apkures sistēmas nomaiņa,” informēja Valdgales pagasta pārvaldes vadītāja Jana Robalde.

Inita Fedko

Upesgrīvas pamatskolas Talsu filiāles bērni mācīsies vienā ēkā

Paredzēts, ka oktobrī Pastendes pirmskolas izglītības iestādes (PII) „Ķipars” telpās mācības uzsāks Upesgrīvas pamatskolas Talsu filiāles bērni. Lai mācību process īpašajiem bērniņiem noritētu vienā ēkā, Talsu novada pašvaldība ieguldīja līdzekļus telpu atjaunošanā un vides pieejamības nodrošināšanā, bet tagad Talsu novada dome piešķir līdzekļus nepieciešamā aprīkojuma iegādei. Upesgrīvas pamatskolas direktore Maija Aveniņa uzsver: jaunās telpas ļaus audzēkņiem vairāk būt kopā un pieredzēt tik ļoti nepieciešamo socializēšanos.

Patlaban Upesgrīvas pamatskolas Talsu filiāles audzēkņi ik dienu dodas uz atsevišķām telpām. Daļa no bērniem nodarbības aizvada PII „Kastanītis” ēkā, bet daļa – Talsu evaņģēliski luteriskās draudzes Svētdienas skolas telpās.

Lai bērni mācību laiku aizvadītu vienā ēkā, Talsu novada pašvaldība ieguldīja 47 901,92 eiro (bez PVN) PII „Ķipars” viena korpusa sakārtošanā. Savukārt 30. septembrī Talsu novada domes deputāti atbalstīja 12 857,34 eiro piešķiršanu, lai tiktu iegādāts arī trūkstošais aprīkojums un inventārs.

„Tas ir loģiski un racionāli, ka visas klases atrodas vienā ēkā. Tagad bērniem būs iespēja vairāk socializēties, gūt jaunus iespaidus un piedalīties kopīgos pasākumos. Telpas ir pietiekami plašas dažādām aktivitātēm, arī ārtelpa ir atbilstoša,” sacīja direktore.

Mācības jaunajās telpās plānots sākt oktobrī. Šeit savu ikdienu aizvadīs 12 bērni, kuri tiks

dalīti trīs klašu komplektos, katrā pa četriem audzēkņiem. „Tas ir optimālais skaits, jo bērni ir ar nopietnām veselības problēmām un kustību traucējumiem. Līdztekus pedagogam strādā pedagoga palīgs, kura klātbūtne nepieciešama nepārtraukti. Vecāki var būt pārliecināti, ka viņu atvases tiek gan nodarbinātas, gan uzraudzītas, gūstot pilnvērtīgu mācību pieredzi. Katra bērna apmācību uzsākšanas laiks atšķiras, tas pielāgots audzēkņa gatavībai mācību procesam. Kopumā katrs skolēns var izmantot 12 apmācību gadus. Šajā laikā audzēkņi iegūst pamatizglītību sev piemērotākajā izglītības programmā,” pastāstīja M. Aveniņa.

Upesgrīvas pamatskolas Talsu filiāles audzēkņi savu dienu iesāk ap 9.00, bet noslēdz ap 15.00. Tiek aizvadītas dažādas mācību stundas un nodarbības svaigā gaisā, tiek nodrošināta logopēdija, ārstnieciskā vingrošana. Katram audzēkņim sastādīts individuāls mācību plāns, ņemot vērā bērna vajadzības, spējas un veselības stāvokli.

Sekmīga mācību darba panākumu atslēga ir skolotāji un viņu palīgi. M. Aveniņa uzsver: pedagogi nevis formāli izpilda darba pienākumus, bet ir īsti savas profesijas entuziasti. „Mūsu skolotājiem ir svarīga nodarbību kvalitāte un bērnu pašsajūta. Ir izveidojusies emocionālā piesaiste un šis darbs savā ziņā ir viņu misija. Lai to darītu, ir jābūt īpašam cilvēkam ar lielu garīgo spēku un pozitīvu attieksmi,” piebilda M. Aveniņa.

Inita Fedko

Smaiļotājs Roberts Akmens debijā pasaules čempionātā izcīna bronzu

Roberts Akmens ir ne tikai Talsu novada gods un lepnums, bet mūsu mazās valsts lepnums. Viņš Kopenhāgenā notiekošajā pasaules čempionātā smaiļošanā un kanoē airēšanas sprintā vieniniekos (K1) ieņēma godpilno 3. vietu.

25 gadus vecais talsenieks 200 metru distanci veica 34,95 sekundēs, čempionam Andrea Di Liberto no Itālijas zaudējot 0,16 sekundes, bet no sudraba medaļas ieguvēja zviedra Pettera Menninga atpaliekot par 0,14 sekundēm.

Cīņa par bronzu Akmenim norisinājās ar poļu smaiļotāju Jakubu Stepunu, kuru finišā novadnieks apsteidza par 0,11 sekundēm.

Fināls, kur startēja deviņi sportisti, bija spraigs, jo pirmie astoņi atlēti finišēja 0,52 sekunžu robežās. Kopumā šajā ieskaitē piedalījās 28 sportisti, kuri ir pasaules vadošie sportisti smaiļošanas reitingā.



Jautājot, kādas ir emocijas pēc piedzīvotā, Roberts stāsta: „Ir liels atvieglojums, jo šī gada sezona bija gara un intensīva. Priecājos, ka to izdevās noslēgt uz īpaši pozitīvas nots. Šis ir bijis ļoti veiksmīgs gads, tāpēc ir vēl patīkamāk izbaudīt atpūtu, jo tagad laika atliek arī kam citam, ne tikai treniņiem: pēdējos mēnešus enerģiju veltīju tikai tiem. Pro-

tams, atbalsta plecam, lai sasniegtu mērķi, ir ļoti liela nozīme. Bez savas ģimenes, draudzenes un treneru atbalsta es nebūtu sasniedzis šos panākumus. Liels paldies viņiem par to! Pašlaik atpūšos un esmu atsācis studijas Latvijas Sporta pedagoģiskajā akadēmijā, kur biju paņēmis akadēmisko atvaļinājumu, kā arī divas reizes nedēļā turpinu darbu Talsu novada Sporta skolā, trenējot jaunus smaiļotājus.”

Šovasar R. Akmens Latviju pārstāvēja arī Tokijas olimpiskajās spēlēs, 200 metru sprintā izcīnot augsto astoto vietu. Līdz šim Akmens bija kļuvis par U18 Eiropas čempionu 2014. gadā, pasaules vicečempionu 2014. gadā un U23 pasaules čempionu 2019. gadā.

Renāte Freiberga
Foto no personiskā arhīva

Talsu Valsts ģimnāzija saņem finansējumu fizikas kabineta aprīkojumam

Talsu Valsts ģimnāzija ir viena no desmit skolām Latvijā, kas saņems nepieciešamo fizikas kabineta aprīkojumu mācību procesa pilnveidei. Šāda iespēja radusies, uzvarot dibinājuma lespējamā misija izsludinātajā konkursā „AS „Latvenergo” atbalsts izcilu fizikas kabinetu izveidei Latvijas vispārīgglītojošās skolās”.

Konkurss notika vienā kārtā, 48 skolām iesūtot pieteikuma anketu, motivācijas vēstuli un nepieciešamo aprīkojuma sarakstu fizikas kabinetam eksakto zinību apgvei. Uzvarētāji saņem balvā nepieciešamo aprīkojumu mūsdienīga fizikas kabineta aprīkošanai 21 000 eiro vērtībā, kā arī balvā iekļauta fizikas skolotāju apmācība aprīkojuma izmantošanai.

Talsu Valsts ģimnāzijas direktors Gundars Sebris informēja, ka, rakstot pieteikumu

konkursam, tika akcentēts Talsu Valsts ģimnāzijas darbs ne tikai dabaszinātņu jomas apgūvē ikdienas mācību procesā, bet arī zinātniski pētnieciskajā darbā, kur tiek sasniegti labi rezultāti.

Uzvara šajā konkursā nozīmē, ka Talsu Valsts ģimnāzija iegūs mobilo datorklasi ar 32 datoriem, lādējamus skapjus un dažādas palīgierīces laboratorijas iekārtām, kas nodrošinās to mobilo pārvietošanu.

Iesniegtos pieteikumus izvērtēja ekspertu komisija. Tās sastāvā bija Valsts izglītības satura centra, Latvijas Pašvaldību savienības, Latvijas Fizikas skolotāju asociācijas, Latvijas Siltuma, gāzes un ūdens tehnoloģijas inženieru savienības, Ekonomikas ministrijas, AS „Latvenergo” un nodibinājuma lespējamā misija pārstāvi.

Inita Fedko

Talsos ir izveidota LIAA Kuldīgas biznesa inkubatora atbalsta vienība

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) biznesa inkubatori sniedz atbalstu uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai fiziskām personām un jaundibinātiem komersantiem. Ar 20. augustu LIAA Talsu biznesa inkubators piedzīvojis pārmaiņas, tas ir apvienojies ar LIAA Kuldīgas biznesa inkubatoru, tādejādi kļūstot par tā atbalsta vienību Talsos.

Lai veicinātu eksportspēju un inovatīvu jauno komersantu attīstību, LIAA 2016. gada 1. septembrī tika izveidoti Latvijas Republikas un Eiropas Savienības (ES) finansēti 14 LIAA biznesa inkubatori nacionālas nozīmes centros – Daugavpilī, Jelgavā, Jēkabpilī, Jūrmalā, Liepājā, Rēzeknē, Valmierā, Ventspilī un reģionālas nozīmes centros – Bauskā, Kuldīgā, Madonā, Ogrē, Siguldā un Talsos, kā arī viens radošais biznesa ideju inkubators Rīgā, kurš tika specializēts sniegt atbalstu radošo industriju uzņēmumiem.

LIAA biznesa inkubatoru atbalsta tīkla darbības rezultātus regulāri izvērtē un lem par pilnveidojumiem, lai sasniegtu pēc iespējas augstāku atbalsta

sniegumu pret izlietoto valsts un ES fondu finansējumu. Lai palielinātu LIAA biznesa inkubatoru programmas efektivitāti, saglabājot tās pieejamību visā Latvijas teritorijā, vairāki LIAA biznesa inkubatori ir apvienojušies ar kaimiņos esošajiem LIAA biznesa inkubatoriem, saglabājot komersantiem pieejamos pakalpojumus savās pilsētās un kļūstot par apvienoto LIAA biznesa inkubatoru atbalsta vienībām.

Šobrīd visā Latvijā darbojas 12 biznesa inkubatori reģionos, tai skaitā radošo industriju inkubators Rīgā. Tāpat ir sešas atbalsta vienības – apvienotie inkubatori Bauskā, Jēkabpilī, Talsos un jaunizveidotie Cēsis, Gulbenē, Saldū.

Apvienojoties LIAA Talsu biznesa inkubatoram ar LIAA Kuldīgas biznesa inkubatoru, ir izveidota tā atbalsta vienība Talsos, kuras nosaukums turpmāk ir LIAA Kuldīgas biznesa inkubatora atbalsta vienība Talsos.

Ar Talsu novada pašvaldības atbalstu visus ierastos LIAA biznesa inkubatoru sniegtos pakalpojumus ir iespēja saņemt jaunajās koprades telpās K. Valdemāra ielā 17a (kinoteātra „Auseklis”

otrā stāva telpās). Ikdienā ar Talsu novada uzņēmējiem strādā četru darbinieku komanda, kuri ar savu profesionālo pieredzi un savām individuālajām kompetencēm ir atbildīgi par LIAA Kuldīgas biznesa inkubatora darbības teritorijām – Talsu un Kuldīgas novadiem.

Apvienojot abus LIAA biznesa inkubatorus, inkubatora jauno uzņēmēju kopiena ir kļuvusi lielāka, tādejādi arī spēcīgāka. Uz doto brīdi inkubācijas atbalstu saņem 49 uzņēmumi, pirmsinkubācijas – 32 jauno biznesa ideju autori, kuriem pievienojas visi tie bijušie dalībnieki, kuri aktīvi iesaistās apvienotajā inkubatoru kopienā – vairāk par 100.

LIAA Kuldīgas biznesa inkubatora vecākais projektu vadītājs Rimants Safonovs pauž atzinīgus vārdus par jauno biznesa inkubatora darba organizāciju: „Atsevišķi mēs esam mazi uz pārējās Latvijas kartes fona, bet mūsos ir spēks, mēs esam stipri novadi un apvienojoties kopā varam paveikt jau daudz vairāk! Izmaiņas ir tikai inkubatora struktūrvienībā, viss pārējais paliek nemainīgs un mēs turpināsim nodrošināt kvalitatīvus LIAA

biznesa inkubatora sniegtos pakalpojumus, kā jau līdz šim esam to darījuši. Esam priecīgi, ka mūsu dinamiskajai komandai ir pievienojusies ne mazāk dinamiskā talseniece Anda Sudakova, kura ieguvusi starptautisku izglītību un papildinājusi dzīves pieredzi arī ārpus Latvijas, bet tagad tur rūpi par biznesa inkubatora atbalsta vienību Talsos.”

„Svarīgi apzināties, ka mums jābūt kā vienam veselam, kas neizslēdz viens otru, bet gan, tieši pretēji – viens otru papildina. Mēs turpinām nosprausto inkubatora mērķi – palīdzēt mūsu darbības teritorijas biznesa ideju autoriem pirmsinkubācijas atbalsta programmā modelēt biznesa veidošanu, attīstot un pārbaudot biznesa idejas dzīvotspēju. Savukārt, kad jaunais uzņēmums ir uzņemts inkubācijā, tam rodas iespēja saņemt konsultācijas un apmācības, mentoru atbalstu un apmeklēt pasākumus nozares izstādēs Latvijā un ārpus tās. Taču galvenais ir līdzfinansējums, jo kļūst pieejama grantu un pakalpojumu programma, kuras ietvaros uzņēmums var piesaistīt līdzfinansējumu iekārtu iegādei,

infrastruktūras attīstībai un pakalpojumu nodrošināšanai, tāpat arī saņemt atbalstu telpu nomai, proti, nepieciešamo atspēriena punktu uzņēmējdarbības uzsākšanai,” stāsta R. Safonovs.

Informējam, ka Talsu novadā dzīvojošie vai deklarētie biznesa ideju autori, neatkarīgi no savas biznesa idejas attīstības stadijas, ir aicināti pievienoties pirmsinkubācijas grupā, lai sešu mēnešu laikā apgūtu bezmaksas starta zināšanas uzņēmējdarbībā. Dalībnieku uzņemšana paredzēta līdz brīdim, kad tiks sasniegta 15 dalībnieku kapacitāte.

Ikviena interesents tiek aicināts sazināties ar LIAA Kuldīgas biznesa inkubatoru Talsos, rakstot talsi@liaa.gov.lv vai zvanot pa tālr. 62400904, bet Kuldīgā, rakstot kuldiga@liaa.gov.lv vai zvanot pa tālr. 62400905.

Pieteikuma veidlapa (pirms tā tiek iesniegta, lūgums atsūtīt uz talsi@liaa.gov.lv tā izskatīšanai) pieejama ej.uz/PINKpieteikums.

Vairāk par LIAA biznesa inkubatoriem: inkubatori.magneticlatvia.lv

Renāte Freiberga

„Tas, cik labi spēsim attīstīt novadu, būs atkarīgs no mūsu kopdarba”

Šogad virknei pašvaldību mainās robežas, apvienojoties vairākiem līdzšinējiem novadiem, kas ir nozīmīgs solis straujākai Latvijas izaugsmei un attīstībai. Arī Talsu novada jaunās domes sastāva uzdevums ir strādāt vienotā komandā, izvirzot konkrētas prioritātes un darāmos darbus un realizējot pozitīvas pārmaiņas novadā, ņemot vērā iedzīvotāju intereses. Vērtējumu par dažādiem Talsu novada attīstības aspektiem un veicamajiem uzdevumiem sniedz Aldis Pinkens, domes priekšsēdētājas vietnieks tautsaimniecības jautājumos.

Līdz ar pašvaldību vēlēšanām esat mainījis profesionālo statusu, atstājot Kolkas pagasta pārvaldes vadītāja amatu, lai uzņemtos pienākumus Talsu novada domes vadībā. Vai bija viegli pieņemt šādu lēmumu?

Pavisam vienkārši – gāju pie vēlētājiem un tieši viņi lēma, kur es strādāšu. Tā ir atklāta cīņa un loterija, nezini, vai laimēsi vai nē. Protams, es pirms tam sastādīju reālu rīcības plānu, lai saprastu, vai vēlos strādāt lēmējvarā vai turpināt darbu izpildvarā. Man allaž ir bijis svarīgi, lai izvēlētais mērķis ir konkrēts un sasniedzams.

Es noteikti mācos daudz vairāk nekā pārējie, jo šeit esmu jaunpienācējs. Paldies kolēģiem, kuri palīdz ikreiz, kad tas ir nepieciešams. Es dzīvoju Kolkā, tāpēc tagad katru darba dienu mēroju ceļu uz Talsiem, bet attālumu nebūt nevēlos ierindot starp lielākajiem šī brīža izaicinājumiem. Pats svarīgākais ir būt atbildīgam vēlētāju priekšā un izmantot šī brīža sniegto iespēju, lai ar pilnu atdevi risinātu sabiedrībai svarīgus jautājumus, tādējādi veidojot novadu par pievilcīgu dzīves vietu.

Kādi ir aktuālākie jautājumi, kas tiek risināti un kas būs jārisina tuvākajā laikā?

Šobrīd lielāko uzmanību veltām administratīvi teritoriālās reformas ieviešanai, kas prasa izveidot ilgtspējīgu modeli, tādēļ maksimāli jācenšas izvairīties no kļūdām un pārrēķināšanās.

Apvienojoties Talsu, Dundagas, Rojas un Mērsraga novadiem, darbu pēc pašvaldību vēlēšanām jūlijā ir uzsācis viens novads – Talsu novads. Šis laiks nav vienkāršs, prasa daudz pārdomātu aktivitāšu, un tā ir komandas māka rast kompromisu dažādos jautājumos. Jaunais novads ne tikai teritorijas ziņā ir liels, bet arī ieguvis daudzu kilometru garu jūras robežu un divas nozīmīgas ostas. Savs ceļš iets katrā no novadiem un īpaši sarežģīti ir atrast kopsaucēju, jo katram ir savas problēmas un iespējas tās risināt, katrai teritorijai ir sava specifika.

Strādājot pašvaldībā, domājam par sabiedrības un katra iedzīvotāja potenciālajiem ieguvumiem administratīvi teritoriālās reformas rezultātā, jo tai jābūt balstītai līdzvērtības principā. Ikvienam iedzīvotājam jābūt vienādām iespējām un pieejamajiem pakalpojumiem neatkarīgi no vietas, kurā viņš dzīvo. Laba reformu īstenošana un prioritāšu noteikšana ir izšķiroši svarīga, lai darbi neķertos un zobrauti grieztos pareizajā virzienā. Svarīgi, lai šie būtiskie, bet tomēr izvērtējamie jautājumi tiktu risināti sabiedrībai nemanāmi. Manuprāt, procesi nedrīkst tikt paralizēti un cilvēkiem nevajadzētu izjust problēmas, ko radījusi reforma.

Vai jau iezīmējas kādi problēmjautājumi pēc administratīvi teritoriālās reformas un domes deputātu darbā?

Uzskatu, ka deputātiem un pašvaldības darbiniekiem ne vienmēr jābūt vienisprātis; gluži pretēji – ir svarīgi palūkoties uz problēmu risinājumiem no dažādiem aspektiem. Viens no efektīvas komandas darba stūrakmeņiem ir spēja uzklaut un respektēt dažādus viedokļus un nonākt pie



vienota lēmuma, apzinoties, ka katrs kopīgi pieņemts lēmums ir solis ceļā uz mērķi. Jo svarīgāka un būtiskāka ir reforma, jo vairāk domstarpību un diskusiju tā rada, ko ne vienmēr var atrisināt ar labi uzrakstītu un visiem vienlīdz derīgu likumu. Lai pēc reformas solītās labās pārmaiņas ilgtermiņā izjustu katrs iedzīvotājs, mums jāveic virkne pasākumu, pārņemot apvienoto pašvaldību funkcijas, institūcijas, mantu, finanšu līdzekļus, tiesības un saistības, tādējādi nodrošinot darbības nepārtrauktību un pēctecību. Vienlaikus jaunizveidotajai pašvaldībai ir jāatrod efektīvāks darba organizācijas modelis, kas radītu iedzīvotājiem iespēju saņemt pieejamus un kvalitatīvus pakalpojumus. Jārēķinās, ka, apvienojoties četriem dažādiem novadiem, cilvēkos bažas rada nevis lielāka mēroga pašvaldība, bet gan pārmaiņas, tāpēc ir nepieciešama rūpīga izskaidrošana par to, kas un kā notiks.

Nereti pašvaldība dažādu projektu īstenošanā saskaras ar nekvalitatīviem projektiem. Tas rada papildu izmaksas un darbu kavēšanos. Kā plānojat to risināt?

Par to domājam sistemātiski. Projektu īstenošana ir sarežģīta un laikietilpīga. Kamēr nonākam līdz „taustāmam” galarezultātam, notiek virkne dažādu procesu, kas ir atkarīgi no daudziem faktoriem – no projekta idejas un darbu plānošanas kvalitātes, līgumu un iepirkumu nolikumu kvalitātes, iepirkumu rezultātā iegūto projektu izstrādātāju, darbu veicēju kvalifikācijas un pieredzes, kā arī citiem nosacījumiem. Nevienam no projekta posmiem nav svarīgāks par citu – katram ir sava mērķis un nozīme, un veiksmīga projekta īstenošana nav iedomājama bez kāda no tiem. Lielu daļu riska ir jāspēj paredzēt savlaicīgi. Ja tos paredzam, tad varam izplānot darbības, kas palīdzēs no tiem izvairīties vai – sliktākajā gadījumā – mazināt to sekas. Lai noteiktu labāko rīcības praksi un nekavētu kopējo projekta attīstību, nozarē ir jāstrādā augsti kvalificētiem un izglītotiem darbiniekiem, kuri ar nepārtrauktu iesaistišanos var gan pragmatiski, gan intuitīvi prognozēt problēmas, pirms tās kļūst par nopietnām nepatīkšanām.

Es gribu cerēt, ka neviens projekts līdz šim nav bijis nevērtīgs un slikts. „Sākumā būs neērti, bet pēc tam būs ērti!” – vēsta pazīstamais vides reklāmas teiciens. Esmu pārliecināts, ka, kopīgi meklējot risinājumus un radot jaunus attīstības virzienus, noteikti nonāksim pie vēlamā rezultāta.

Kādi jābūt novada attīstībai – vairāk koncentrētai uz administratīvo centru vai uz pagastiem?

Administratīvais centrs Talsos nebūs vienīgā vieta, kur iedzīvotājs varēs saņemt pakalpojumus. Atbalsta funkcijas pašvaldībā ir organizētas gan centralizēti, gan daļēji centralizēti, gan arī decentralizēti. Administratīvi teritoriālajā reformā noteikti nav plānots centralizēt visus pakalpojumus, tās galvenie mērķi ir valsts un pašvaldību ekonomiskās izaugsmes un konkurētspējas uzlabošana, racionāla budžeta līdzekļu izlietošana, efektīva novadu pilsētu un pagastu pašpārvaldes darbība, iesaistot iedzīvotājus. Reforma ir instruments, ar kā palīdzību optimizēt pašvaldības darbību gan izmaksu, gan kvalitātes ziņā, un tas ir mūsu uzdevums – nevis par katru cenu visu centralizēt, bet gan veicināt novada izaugsmi, ņemot vērā katru pozitīvo pieredzi un specifiku. Talsu novads ir pietiekami liels, tāpēc arī turpmāk plānojam nodrošināt pakalpojumus iedzīvotājiem pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai, sniedzot tos pagastu un pilsētu pārvaldēs vai pakalpojumu punktos.

Kas notiks ar pašvaldības kapitālsabiedrībām? Vai pakalpojumu sniegšanu paredzēts organizēt centralizēti, vai paliks atsevišķi esošie uzņēmumi?

Pašvaldībai ir jānodrošina kapitālsabiedrību regulāra pārraudzība, lai pārliecinātos, ka tās darbojas efektīvi, ekonomiski un produktīvi un sasniedz izvirzītos mērķus. Vienlaikus arī pašām kapitālsabiedrībām ir jāizprot tām noteiktie darbības mērķi un jāstrādā tā, lai tos sasniegtu. Šobrīd varam apzināt situāciju un izvērtēt kapitālsabiedrību darbību, lai uzzinātu sniegto pakalpojumu izmaksu pamatību un to kvalitāti.

Uzskatu, ka Talsu novada iedzīvotāju interesēs ir ilgtermiņā saņemt kvalitatīvus pakalpojumus. Pašreizējie tarifi un to veidošanas principi katrā teritorijā ir diezgan atšķirīgi, tādēļ paredzams, ka pie šī jautājuma izskatīšanas pavisam drīz nonāksim, domājot par vienlīdzīgiem nosacījumiem.

Kā rūpēsieties par iedzīvotāju interešu pārstāvēšanu plašajā novadā?

Pašvaldības ikdienas darbs galvenokārt saistīts ar iedzīvotāju dzīves kvalitātes celšanu, uzņēmējdarbības attīstīšanu un kvalitatīvu pakalpojumu nodrošināšanu. Pēc savas pieredzes varu teikt, ka aktīvām vietējām kopienām ir ļoti būtiska ietekme pašvaldības attīstībā. Piemēram, Kolkas ciema valdē ir septiņi aktīvi iedzīvotāji, kuri nāk ar iniciatīvām un ir gatavi pārstāvēt savas intereses, tās turēt godā un cieņā. Atvērtai pašvaldībai, kas respektē labas pārvaldības principus, šādi centieni ir jāatbalsta. Aktīvi piedaloties arī pašvaldību pārstāvjiem, šobrīd notiek darbs pie jauna pašvaldību likuma tapšanas. Tā projektā šobrīd ir paredzēta vietējās sabiedrības veidota konsultatīva padome un pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju iesaiste teritorijas attīstības jautājumu izlemšanā, piešķirot īpašu līdzdalības budžetu.

Katrs esam sabiedrības daļa, un, manuprāt, ir svarīgi nodrošināt iedzīvotāju līdzdalības iespējas, paužot viedokli un ierosinājumus novada attīstībai un izaugsmei. Tas, cik labi spēsim attīstīt novadu, būs atkarīgs no mūsu – deputātu, pašvaldības darbinieku, iedzīvotāju un uzņēmēju – kopdarba. Esmu pārliecināts, ka šī ir komanda, kādu vēlos redzēt, jo mūsu novadu un vidi, kurā dzīvojam, veidojam paši. Dome ir gatava uzklaut un sadarboties ar ikvienu, jo tikai tā sasniegsim Talsu novada iedzīvotājiem labāko rezultātu.

Renāte Freiberga
Foto no personiskā arhīva

„Jāielūkojas dziļāk, lai uzzinātu vairāk”

Kolkas Lībiešu namā atklāta unikāla ekspozīcija. Tāredzīga potenciāla un iespēju saredzēšana – tas ir stāsts par Kolkas Lībiešu saieta nama izveidi. Tas tapis 2019. gadā, bet šogad ieguvis jauna līmeņa piepildījumu: pārsteidzošu pastāvīgo ekspozīciju „Kolka. Viena sala. Divas jūras. Trīs valodas.”. Tā apvieno bagātīgu faktu krājumu, unikālus vēsturiskus priekšmetus un vizuāli elegantu pieeju.

Tagadējā Kolkas Lībiešu saieta nama ēka, kas celta 1881. gadā, allaž bijusi sabiedrībai pieejama. Agrāk te bijusi skola, krogs, dzīvojamā ēka un pat pasts, bet tagad tā ir unikāla tikšanās vieta ikvienam, kurš vēlas uzzināt ko vairāk par Ziemeļkurzemes lībiešu tradīcijām un piekrastes kultūrvēsturisko mantojumu.

Kolkas Lībiešu saieta nama vadītāja Ilze Iesalniece-Brukina atklāj, ka nama tapšanā agrākā Dundagas novada pašvaldība piesaistījusi vairāku Eiropas Savienības fondu projektu finansējumu. Iesākumā pārbūvēta pati ēka, tad iegādāts nepieciešamais IT aprīkojums un uzstādīti šai pusei tik piederīgi vides objekti – laiva un stāvavads, pēc tam telpas aprīkotas ar vienotā stilā veidotām mēbelēm. Savukārt tagad, kā gards kūkas pildījums, izveidota pastāvīga

ekspozīcija. Kopumā nama pilnveidē ieguldīti ap 500 000 eiro.

Kolkas Lībiešu saieta nama saturisko vērtību ikdienā rada Līvu savienības Kolkas nodaļa un biedrība „Domesnes”. Šeit ir arī biedrību telpas.

„Šis ir saieta nams, un to var apmeklēt ikviens un dažādos nolūkos. Esam vietējo iedzīvotāju tikšanās vieta, kultūrtelpa, kur notiek dažādi pasākumi un kur iespējams aplūkot daudzveidīgas izstādes, vēsturiskā mantojuma glabātāji, kas nodrošina lībiešu stāsta izskanēšanu un saglabāšanu,” pastāsta I. Iesalniece-Brukina.

Kolkas atpazīstamību vienmēr ir veidojis unikālais dabas objekts Kolkasrags, ko gadā apmeklē desmitiem tūkstošu cilvēku. Tagad ir radīts papildu āķis, lai daļa no viesiem apstātos arī pagasta centrā un uzzinātu ko vairāk par vietējo dzīvi.

Ekspozīcija radīta astoņu mēnešu laikā. Tās saturisko piepildījumu veidojis Valts Ernštreits un Ieva Vītola. Izmantoti Baibas Šuvcānes, Līvu savienības Kolkas nodaļas un biedrības „Domesnes” materiāli. Ekspozīcija veidota latviešu, lībiešu valodā un kolčiņu dialektā, kurā tekstus darinājusi Baiba Dambergā.

„Interjera arhitekta Mareka Birznie

ka ideja bija visu paslēpt aiz durvīm. Tas sasauca ar mūsu dabu: cilvēki šajā krastā, īpaši kolcenieki, ir rezervēti. Neatveramiem uzreiz, ar mums ir jāiedraudzējas, lai uzzinātu ko vairāk. Tas atspoguļojas arī ekspozīcijā: ir jāielūkojas dziļāk, lai uzzinātu vairāk,” saka nama vadītāja.

Īstenojot projektu „Pastāvīgās ekspozīcijas izveide Kolkas Lībiešu saieta namā” ar digitālo tehnoloģiju palīdzību mūsdienīgā veidā ir atainota lībiešu kultūra ne tikai kā vēstures liecība, bet arī kā mūsdienu Latvijas kultūras sastāvdaļa, izceļot Ziemeļkurzemes lībiešu kultūras spilgtākos vēstures brīžus. Šī ir interaktīva ekspozīcija, kas iezīmē lībiešus kā Latvijas pamattautu, tā veicinot nacionālās identitātes uzturēšanu un piederību novadam, reģionam un tautai, uzturot dzīvu lībisko identitāti.

Ekspozīcijas vidū lepni slejas Kolkas bāka, kas ir vienīgā bāka Latvijā, kas būvēta uz mākslīgi veidotas salas. Tā allaž Kolkai un vietējiem bijis zīmīgs objekts. Caur Kolkas attīstības stāstu, kas īpaši spilgti iezīmējās padomju laikos, spēcīgi ieturēta Latvijas

pirmiedzīvotāju, lībiešu līnija.

„Ekspozīcijā katrs var ko iegūt. Ja ir laiks un interese, iespējams daudz uzzināt par piekrasti, Kolku, lībiešiem. Ir nodrošināta iespēja ekspozīciju iepazīt gan individuāli, gan ar mūsu papildinošo stāstījumu. Ar savu klātbūtni neuzbāžamies, jo daudz ģimeņu, kas ceļo, labprāt visu apskata pašas. Ja ir kādi jautājumi, vienmēr uz tiem atbildam,” bilst I. Iesalniece-Brukina.

Projektu „Pastāvīgās ekspozīcijas izveide Kolkas Lībiešu saieta namā” (Nr. 20-08-FL04-F043.0203-000003) līdzfinansē Eiropas savienības Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds. Projekta kopējās izmaksas ir 55 123,97 eiro. No tām publiskais finansējums bija 45 605,29 eiro apmērā, bet Talsu novada pašvaldības finansējums: 7368,90 eiro.

Inita Fedko



NACIONĀLAIS ATĪSTĪBAS PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds

Vācot makulatūru, kopīgi saudzējam un taupām dabas resursus!

Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības „Piejūra” organizētais konkurss „Palīdzēsim kokiem!” ik gadu apvieno desmitiem izglītības iestāžu un simtiem bērnu, lai, vācot makulatūru, kopīgi saudzētu un taupītu dabas resursus. Tā tiek pievērsti bērnu un jauniešu uzmanība makulatūras šķirošanas nepieciešamībai un nozīmei ikdienas dzīvē, kā arī veidota izpratne, ka pareizi sašķiroti un pārstrādei nodoti atkritumi kļūst par vērtīgām izejvielām jaunu produktu ražošanā. Šajā mācību gadā konkurss norisināsies līdz 2022. gada 15. aprīlim.

Konkursta laikā dalībnieki ir aicināti vākt izlietoto vai nevajadzīgo biroja papīru, kartonu, grāmatas, žurnālus, bukletus un citus papīra un kartona izstrādājumus. Makulatūrai ir jābūt sasietai pakās un saliktai kartona kastēs vai maisos. Kad savāktajai makulatūrai mācību iestādes telpas kļūst par šauru, ir jāpiesaka bezmaksas izvešana.

Makulatūru uz pārkraušanas-šķirošanas staciju (Tukumā vai Rojā) vai poligonu „Janvāri” var nogādāt arī paši, informējot stacijas/poligona operatoru, lai ievestais apjoms tiek reģistrēts konkrētajai izglītības iestādei. Konkursta laikā makulatūras izvešanu var pieņemt neierobežotu reižu skaitu.

„Mums ir patīams prieks, ka ar sko-

lēnu, bērnu dārza audzēkņu un viņu ģimeņu piemēru un degsmi makulatūras savākšanā, arī sabiedrība tiek aktivizēta atbildīgi iesaistīties atkritumu šķirošanā,” saka uzņēmuma valdes loceklis Ēriks Zaporožecs. „Makulatūras šķirošana ir ieguldījums vides aizsardzībā, jo citādi atkritumu poligonā nonākušais papīrs sadalās kopā ar citāniem atkritumiem, bet, nododot to otrreizējai pārstrādei, tiek saražoti jauni papīra izstrādājumi un, kas ir ļoti svarīgi – tā tiek taupīti gan enerģijas, gan mežu resursi. Vēlos pateikties visiem dalībniekiem, kuri līdz šim jau ir piedalījušies konkursā, un aicinām turpināt to darīt arī šogad,” aicina uzņēmuma vadītājs.

Arī šogad katra savāktā makulatūras tonna atgriezīsies pie dalībniekiem kā viena paka biroja papīra, bet pašiem čačkākajiem dalībniekiem balva tiks apmaksāta transporta izdevumi izglītojošai ekskursijai.

Pagājušajā mācību gadā, neskatoties uz pandēmijas ierobežojumiem, konkursta dalībnieki nodeva pārstrādei 111,36 tonnas makulatūras, izglābjot aptuveni 1559 kokus.

Ar konkursta nolikumu var iepazīties mājas lapā: www.piejuraatkritumi.lv

Dženita Katiša,
konkursta koordinatore

Paraksta līgumu par Jauno mediķu skolas izveidi

1. oktobrī Talsu Valsts ģimnāzijas direktors Gundars Sebris un SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” valdes priekšsēdētājs Juris Lācis, klātesot arī valdes loceklei un Talsu filiāles vadītājai Kristīnai Bidzānei un Talsu novada domes vadībai, svinīgā noskaņojumā parakstīja sadarbības līgumu par Jauno mediķu skolas izveidi. Jau šajā mēnesī 10. un 11. klašu skolēni sāks neformālās izglītības ceļu medicīnas jomā.

„Pēdējo gadu uzņemšanas rezultāti medicīnas jomā parāda, ka jauniešiem ir ļoti liela interese par medicīnas studijām, un gadu no gada tā tikai turpina pieaugt. Pērn astoņi jaunieši izvēlējās studēt medicīnu. Lai rosinātu jauniešu interesi par medicīnas jomu un sniegtu zināšanas, kas ļautu skolēniem veiksmīgāk izvēlēties nākotnes profesiju, tika uzsākta iniciatīva par Jauno mediķu skolas izveidi sadarbībā ar SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”. Tādējādi mēs gūsim ietekmi gan skolēniem, gan viņu vecākiem, kas ir ļoti svarīgi. Tādējādi mēs gūsim ietekmi arī medicīnas speciālistiem, kas ir ļoti svarīgi, jo tas ir īstais karjeras aicinājums,” stāsta Talsu Valsts ģimnāzijas direktors Gundars Sebris.

Līdz šim Talsu Valsts ģimnāzija vidusskolas posma skolēniem nodrošināja neformālo izglītību Jauno fiziķu,

Jauno ķīmiķu un Jauno uzņēmēju skolā. Tagad audzēkņiem ir iespēja pievienoties Jauno mediķu skolai.

Jauno mediķu skolas nodarbības paredzētas sākt oktobrī, tās notiks reizi mēnesī un būs pieejamas 20 audzēkņiem. Iesākumā šī iespēja tiks piedāvāta tieši dabaszinātņu programmas apguvējiem, bet, ja būs brīvas vietas, arī citiem interesentiem.

Jauno mediķu skolas saturu nodrošinās SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”, sadarbojoties ar RSU, bet par organizatoriskajiem jautājumiem rūpēsies izglītības iestāde.

SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” valdes locekle Talsu filiāles vadītāja Kristīna Bidzāne atzīmē, ka slimnīca jau vairākus gadus vasarās piedāvā arī darba iespējas skolēniem vecumā no 18 gadiem, lai sniegtu iespēju ieskatīties slimnīcas darba aikulisēs, kā arī apgūtu dažādas administratīvās prasmes.

„Redzot lielu jauniešu interesi par veselības aprūpes speciālistu profesijām, tas liecina par medicīnas izglītības vērtību un prestižu jauniešu acīs, tādēļ arī mēs no savas puses esam ļoti ieinteresēti, lai nākamie studenti būtu pēc iespējas labāk sagatavoti, un nākotnē būtu nodrošināts stabils ārstniecības personāls,” uzsver Juris Lācis.

Renāte Freiberga

Domes sēdēs lemtais

Talsu novada domes deputāti 13. septembra ārkārtas domes sēdē lēma par pieciem darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi

- Uzdot Dundagas pagasta pārvaldei izlietot kustamo mantu - bērza papīrmalku 102,806 m³ apjomā-malkai-apkurei Talsu ielā 18, Dundagā 2022/2023. gada apkures sezonai.

- Noteikt, ka SIA „ZZ Dats” datorprogrammas „GVEDIS” un „LIETVARIS” ir Talsu novada pašvaldības grāmatvedības datorprogrammas, kuras pašvaldības darbā pilnībā jāievieš līdz 2021. gada 31. decembrim. Atbalstīt finanšu līdzekļu 72 070 EUR (bez PVN) apmērā piešķiršanu apmaksai SIA „ZZ Dats” Talsu novada pašvaldības datu migrēšanu uz ZZ Dats datu centru, datorprogrammu „GVEDIS” un „LIETVARIS” ieviešanai, lietojumprogrammu iegādei un uzstādīšanai, kā arī programmu lietotāju apmācībai.

- Izdarīt grozījumus Talsu novada domes 29.07.2021. lēmumā Nr.49 „Par grāmatvedības uzskaites nodrošināšanu Talsu novada pašvaldībā”

Attīstības plānošanas un projektu vadības jautājumi

- Pilnvarot Rojas pagasta pārvaldi turpināt Rojas novada pašvaldības uzsāktā projekta „Esi vesels – ieguldījums tavai nākotnei!” īstenošanu.

Finanšu jautājumi

- Pieprasīt valsts budžeta līdzfinansējumu administratīvi teritoriālas reformas īstenošanas rezultātā radušos administratīvo izdevumu segšanai: informācijas un komunikācijas tehnoloģiju izdevumi 146 374 EUR; ģeogrāfiskās informācijas sistēma 17 545 EUR; pašvaldības policijas formas tērpu iegāde 14 441 EUR; ar pārreģistrāciju saistītie izdevumi 853 EUR; jauno novada teritoriju apzīmējošo ceļa zīmju uzstādīšana 2050 EUR; ar lietvedību saistīti izdevumi 110 EUR; atlaišanas pabalsti un piemaksas par papildu darbu saistībā ar administratīvi teritoriālās reformas īstenošanu 82 271 EUR – kārtējie izdevumi.

Deputāti 30. septembra domes sēdē lēma par 55 darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi

- Ievēlēt Talsu novada vēlēšanu komisiju šādā sastāvā: komisijas priekšsēdētājs Agris Purkalns; komisijas locekļi: Gunta Dambaņa, Liene Lormane, Jana Biezā, Vanda Baraua, Marika Rožkalne, Ieva Legzdiņa. Ievēlēt par Talsu novada vēlēšanu komisijas locekļa kandidātu Dzintru Kudiķi-Vizbeli.

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.22 „Pabalsts mājokļa vides pielāgošanai”.

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.23 „Par mājokļa pabalstu bērnam bārenim un bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības”.

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.24 „Par materiālās palīdzības pabalstiem”.

- Precizēt saistošos noteikumus Nr.7 „Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai”.

- Precizēt saistošos noteikumus

Nr.8 „Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai”.

- Precizēt saistošos noteikumus Nr.10 „Par pabalstu krīzes situācijā”.

- Precizēt saistošos noteikumus Nr.11 „Par sociālajiem pakalpojumiem”.

- Precizēt saistošos noteikumus Nr.14 „Par pabalstu krīzes situācijā saistībā ar Covid-19 izplatību”.

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.25 „Par saistošo noteikumu atzīšanu par spēku zaudējušiem”.

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.26 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Talsu novadā”.

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.27 „Par nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtību Talsu novadā”.

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.28 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Talsu novadā”.

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.29 „Par saistošo noteikumu atzīšanu par spēku zaudējušiem”.

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.30 „Kārtība, kādā sakārtojamas, konservējamās vai nojaucamās vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas būves”.

- Izdarīt grozījumus Dundagas novada domes 30.04.2021. lēmumā Nr.117 „Par nedzīvojamu telpu nomu nekustamajā īpašumā „Zītari” Kolkā”.

- Apstiprināt grozījumus Talsu pamatskolas nolikumā.

- Apstiprināt Talsu novada Sporta skolas Biatlona diennakts mācību – treniņu nometņu 16.–21. oktobrī un 17.–23. decembrī dalības maksu 72 EUR vienam dalībniekam vienā nometnē.

- Precizēt saistošos noteikumus Nr.12 „Par aprūpes mājās un drošības pogas pakalpojumu”.

- Apstiprināt Pašvaldības autoceļu un ielu Talsu novada Rojas pagastā sarakstu ar noteiktajām uzturēšanas klasēm ziemas sezonā.

- Izdarīt grozījumu Zaļumsaimniecības komisijas nolikuma 3. punktā.

- Izveidot Zaļumsaimniecības komisiju 7 cilvēku sastāvā: komisijas priekšsēdētāja Ieva Bērziņa; komisijas locekļi: Uģis Ventiņš, Anda Bajāre, Eva Jaunromāne, Lauma Jaunpūjēna, Ilze Iesalniece-Brukinga, Kalvis Kalniņš.

- Apstiprināt Talsu novada Sadarbības grupas bērnu tiesību aizsardzībā nolikumu.

- Atbrīvot Tomu Akmentiņu no iepirkuma komisijas locekļa pienākumu pildīšanas un izdarīt grozījumu „Par Talsu novada iepirkumu komisiju”, izsakot 1.7.apakšpunktu šādā redakcijā: „Komisijas loceklis – Reinis Mārtinsons.”

- Apstiprināt pašvaldības mantas

iznomāšanas un atsavināšanas komisijas nolikumu.

- Izveidot pašvaldības mantas iznomāšanas un atsavināšanas komisiju 5 cilvēku sastāvā: Komisijas priekšsēdētājs – Aldis Pinkens; komisijas locekļi: Ieva Krēķe; Lauris Pīlēģis; Ainis Stūrmanis; Dainis Karols.

- Apstiprināt pašvaldības mantas nomas izsoles komisijas nolikumu.

- Atbrīvot Guntu Fibigu no Mērsra-

misijas locekli: pašvaldības Īpašumu un vides aizsardzības nodaļas vadītājs; Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļas vadītājs.

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. „Grozījumi Talsu novada domes 2021. gada 1. jūlija saistošajos noteikumos Nr.1 „Talsu novada pašvaldības nolikums”.

- Atbrīvot Ilzi Supi no Talsu novada medību koordinācijas komisijas locekļa pienākumu pildīšanas.

- Atbrīvot Intu Zaķi no Rojas novada bāriņtiesas priekšsēdētāja amata ar 2021. gada 30. septembri.

- Atbrīvot Dainu Dēvitu no Dundagas novada bāriņtiesas priekšsēdētāja amata ar 2021. gada 30. septembri.

Nekustamā īpašuma jautājumi

- Apstiprināt izsoles noteikumus „Nekustamā īpašuma „Zītari”, Kolkā, Talsu novadā, telpas Nr. 1 un Nr. 2 30,3 m² platībā, nomas tiesību iegūšanai”.

- Pārņemt bez atlīdzības no sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Publisko aktīvu pārvaldītājs Possessor” neiztrēto valsts dzīvokļa īpašumus Kadīķu ielā 6-4 un Kadīķu ielā 6-5, Mērsragā.

Attīstības plānošanas un projektu vadības jautājumi

- Pilnvarot pašvaldības Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas projektu vadītāju Ingu Grietēnu īstenot projektus „Pašvaldības autoceļa posma pārbūve labākai piekļuvei jūrai” un „Tirdzniecības vietas izveide Kolkā”.

Finanšu jautājumi

- Atbalstīt finansējuma piešķiršanu 36 000 EUR 2022. gada autorallija norisei Talsu novadā.

- Piešķirt Kultūras un sporta attīstības nodaļai finansējumu 8830,70 EUR Talsu Valsts ģimnāzijas sporta zāles ēkas sienas paneļu šuvju atjaunošanai.

- Piešķirt finansējumu Talsu Tautas namam 4786,35 EUR grāmatas „Talsu Tautas namam 110” sagatavošanai.

- Piešķirt papildu finansējumu Talsu 2. vidusskolai 780 000 EUR infrastruktūras pasākumu īstenošanai ēkā K. Milēnaha ielā 28 un 32, Talsos.

- Piešķirt papildu finansējumu projekta „Publiskās infrastruktūras attīstība Talsos rūpnieciskās teritorijas darbības nodrošināšanai, 2. kārtā” īstenošanai – „Talsu Galvenās bibliotēkas teritorijas labiekārtošana, 2. kārtā” 96 000 EUR apmērā un Talsu 2. vidusskolas „Infrastruktūras pasākumu īstenošanai ēkā K. Milēnaha ielā 28, Talsos” 132 572 EUR apmērā.

- Piešķirt Upesgrīvas pamatskolai finansējumu 12 857,34 EUR nepieciešamo preču iegādei.

- Piešķirt finansējumu Ķūļciema pagasta pārvaldei 16203,21 EUR Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas centra teritorijas labiekārtošanai.

- Piešķirt finansējumu Balgales pagasta pārvaldei 12213,74 EUR Dursupes skolas teritorijas labiekārtošanai.

- Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļai piešķirt finansējumu BIO maisu iegādei 7700 EUR.

Renāte Freiberga

Par sociālajiem pabalstiem Talsu novadā

No 1. oktobra jaunajā Talsu novada teritorijā ir vienādoti vairāki sociālo pabalstu un pakalpojumu veidi un to pieejamais apmērs.

Pabalsta veids	Pabalsta apmērs	Nosacījumi pabalsta saņemšanai
Trūcīgas mājsaimniecības statuss	Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu sliekšnis ir 272 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 190 euro pārējām personām mājsaimniecībā.	Sociālā pakalpojuma un palīdzības likums (33. panta 2. daļa un 36. pants) un Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumi Nr. 809 „Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu”.
Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma sliekšnis	Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšnis ir 350 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 245 euro pārējām personām mājsaimniecībā.	Sociālā pakalpojuma un palīdzības likums (33. panta 3. daļa un 36. pants), Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumi Nr. 809 „Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu” un Talsu novada domes 2021. gada 28. augusta saistošie noteikumi Nr. 6 „Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma sliekšni”. https://likumi.lv/ta/id/326051-par-maznodrosinatas-majsaimniecibas-ienakuma-slieksni
Pabalsts garantētā minimālā ienākuma nodrošināšanai (GMI)	Garantētais minimālais ienākumu sliekšnis ir 109 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 76 euro pārējām personām mājsaimniecībā.	Sociālā pakalpojuma un palīdzības likums (33. panta 1. daļa un 36. pants) un Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumi Nr. 809 „Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu”.
Mājokļa pabalsts	Aprēķina formula pēc Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumiem Nr. 809 „Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu”, nav konstantas summas.	Sociālā pakalpojuma un palīdzības likums (35. panta 1. daļa 2. punkts un 36. pants) un Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumi Nr. 809 „Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu”.
Veselības aprūpes pabalsts	Pabalstu piešķir Sociālais dienests veselības aprūpes nodrošināšanai: Trūcīgai mājsaimniecībai 100 euro personai gadā; Maznodrošinātai mājsaimniecībai 120 euro personai gadā, no kuriem 60 euro noteikti stacionāro pakalpojumu izdevumu apmaksai.	Talsu novada domes 2021. gada 28. augusta saistošie noteikumi Nr. 9 „Par veselības aprūpes pabalstu” https://likumi.lv/ta/id/326518-par-veselibas-aprupes-pabalstu
Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai	Pabalstu piešķir Sociālais dienests veselības aprūpes nodrošināšanai, trūcīgai, maznodrošinātai mājsaimniecībai pēc sociālā darbinieka veikta novērtējuma un izsniegta atzinuma. Pabalsta mērķis ir sniegt atbalstu sociālās funkcionēšanas atjaunošanai. Pabalsta apmērs 300 euro personai kalendārā gada laikā	Talsu novada domes 2021. gada 28. augusta saistošie noteikumi Nr. 8 „Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai”

Materiāls atbalsts audzūģimenei	Pabalstu ikmēneša uzturam bērnam: līdz 7 gadiem 215 euro; no 7 līdz 18 gadiem 258 euro. Vienreizējs pabalsts mīkstā inventāra iegādei ir attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās minimālās darba algas apmērā. Ikgadējs pabalsts mīkstā inventāra iegādei ir 300 euro (nosaka pašvaldība).	Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumi Nr. 354 „Audzūģimenes noteikumi” 78. punkts un Talsu novada domes 2021. gada 28. augusta saistošie noteikumi Nr. 5 „Talsu novada pašvaldības palīdzība audzūģimenei” https://likumi.lv/ta/id/326052-par-materialo-palidzibu-audzugimenei
Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai	Vienreizējs pabalsts mācību līdzekļu iegādei: 50 euro bērnam; ja netiek pārcelts nākamajā klasē, tad 50% no pabalsta apmēra. Pabalsts profesionālo izglītības iestāžu audzēkņiem – 22 euro mēnesī audzēkņim. Ēdināšanas izdevumu apmaksā pēc izglītības iestādes esošo ēdinātāju noteikto izmaksu faktiskajiem izdevumiem.	Mērķgrupas – trūcīgas, maznodrošinātas mājsaimniecības, pēc sociālā darbinieka izvērtējuma, mājsaimniecības, kas audzina bērnus ar invaliditāti un funkcionāliem traucējumiem Talsu novada domes 2021. gada 28. augusta saistošie noteikumi Nr. 7 „Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai”.
Pabalsts krīzes situācijā saistībā ar Covid-19 izplatību	pabalsts krīzes situācijā saistībā ar Covid-19 izplatību personai jeb vienam ģimenes loceklim 150 euro mēnesī; mājsaimniecībām, kurām tiek izmaksāts pabalsts krīzes situācijā saistībā ar Covid-19 izplatību, papildu tiek piešķirts 50 euro par katru aprūpē esošu bērnu līdz 18 gadu vecumam.	Talsu novada domes 2021. gada 28. augusta saistošie noteikumi Nr. 14 „Par pabalstu krīzes situācijā saistībā ar Covid-19 izplatību”.
Pabalsts krīzes situācijā	pabalsta apmērs 150 euro vienam ģimenes loceklim; līdz 1000 euro vienai mājsaimniecībai, ņemot vērā iepriekš neparedzēto apstākļu radīto zaudējumu sekas, – tikai gadījumos, ja mājsaimniecībai nav tiesību saņemt citu valsts noteiktu pabalstu vai apdrošināšanas atlīdzību, vai tā ir nepietiekama minimālo izdevumu segšanai.	Talsu novada domes 2021. gada 28. augusta saistošie noteikumi Nr. 10 „Par pabalstu krīzes situācijā saistībā ar Covid-19 izplatību”.
Pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai		Talsu novada domes 2021. gada 28. augusta saistošie noteikumi Nr. 13 „Par pabalstu aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanu” https://likumi.lv/ta/id/326519-par-pabalstu-aprupes-majas-pakalpojuma-nodrosinasanai

Saistošo noteikumu nosaukums	Nosacījumi pakalpojuma saņemšanai
Par sociālajiem pakalpojumiem	Talsu novada domes 2021. gada 28. augusta saistošie noteikumi Nr. 11 „Par sociālajiem pakalpojumiem”.
Par aprūpes mājās un drošības pogas pakalpojumu	Talsu novada domes 2021. gada 28. augusta saistošie noteikumi Nr. 12 „Par aprūpes mājās un drošības pogas pakalpojumu”.
Par aprūpes pakalpojumu bērniem ar invaliditāti	Talsu novada domes 2021. gada 28. jūlija saistošie noteikumi Nr. 2 „Par aprūpes pakalpojumu bērniem ar invaliditāti” https://likumi.lv/ta/id/325223-par-aprupes-pakalpojumu-berniem-ar-invaliditati

Mums patīk radīt Talsu novadā!

Turpinām aplūkot konkursa „Radi Talsu novadam!” nominantus.

Dundagas pagasts

Z/s „Kļavnieki” Dundagā izvirzīta nominācijā „Čaklākais mājrāzotājs”. Te ar kazkopību, kazas piena produktu ražošanu un lauku tūrismu nodarbojas Māra un Ivars Šleineri. Ganāmpulkā ir ap 60 kazām, no kurām pagājušajā gadā izslaukts ap astoņām tonnām piena un saražots vairāk nekā tonna siers. Ikdienā saimniecībā strādā četri cilvēki, ir piesaistīts projektu finansējums aprikojuma iegādei. Iesākums nav bijis viegls: nepietiek tikai ar akurātu kazu kopšanu, bet jāatkož visi vajadzīgie stiķi, lai izslaukto pienu gardā sierā pārvērstu. Pēc dažādiem eksperimentiem un daudz izlietotiem piena litriem pienācis brīdis, kad sieru beidzot varēja griezt ar



nazi, ne ņemt ar karoti. Kazas piens ir ne tikai gards, bet tam, saimnieki saka, piemīt ārstniecisks efekts. Te var nobaudīt dažāda veida sierus: bez piedevām, ar sāli, ar ķiplokiem, ar ķīmenēm un kūpinātu. Produkcija iegādājama ne tikai dažādos tirgos, bet arī a/s „Dundagas pienotava” veikalos. Tagad, kad piena uz laiku nebūs, Māra ir apņēmusies pievērsties kaut kā garšīga gatavošanai no kazas piena biezpiena. Atkal kas jauns, kas jānogaršo!

Biedrība „Visvīdāle” („Aktīvākā organizācija”) ir dibināta 2015. gadā un tā apvieno ap 18 biedriem. Aktīvie vietējie cilvēki saprata: ja gribas, lai ciemā kas notiek un ir skaisti, jāķeras pie darba pašiem. Šo gadu laikā realizēti seši projekti. Ar to finansiālo atbalstu vietējie ļaudis gan ieguvuši papildu zināšanas un apmeklējuši dažādus pasākumus, gan sakopuši ciema teritoriju ap agrākās Vīdāles skolas ēku. Uz biedrības organizētajiem pasākumiem sanāk gan lieli, gan mazi. Agrāk šajā ēkā bija skola, bet mazā bērnu skaita dēļ tā slēgta. Tagad te darbojas bibliotēka un sanāk kopā arī biedrība. Tās



aktīvistes vēlas vienu: saglabāt šo skaisto vēsturisko celtni un iedvest tai otru dzīvību. Pie skatuves laukumiņa redzams arī šāds skaistums: kārklu žogs. Biedrība ne tikai prot strādāt, bet arī kopā atpūsties. Turklāt, iesaistot līdzcilvēkus darbos, arī ikdienā ikviens parūpējas, lai ciema centrs allaž ir sakopts un kārtīgs. Un nākotnes idejas? Tās „Visvīdāle” ir, tikai nepieciešama arī citu palīdzība!

Virbu pagasts

Dana un Sandis Laukšteini savā ģimenes mājā „Ceriņos” Virbu pagastā dzīvo 13 gadus. Tā iegūta mantojumā no Sanda tēta, turklāt laikā, kad Sandim bija tikai viens gadiņš! Dana šobrīd mājās audzina bērniņus, bet nākamajā gadā plāno atgriezties Talsu 2. vidusskolā, kur strādā par sākumskolas skolotāju. Savukārt Sandis ir automehāniķis, viņa darbavieta ir tepat mājās. Ēka ir pārbūvēta un atjaunota, kā arī nemitīgi kopta un no jauna uzlabota. **Ēka izvirzīta sauktākās privātmājas nominācijai.** Sētā lepmi plī-



vo karogs no Laukšteinu ģimenes kāzu dienas. Laukšteinim ir gan katram savs, gan kopējs vaļasprieks. Dana glezno, viņa ir pievienojusies Virbu kultūras nama gleznošanas studijai. Savukārt Sanda kaislība ir autosports. Tas viņā mīt jau kopš bērnības. Arī dēls Ričards nav pret to vienaldzīgs. Dana ar Sandi turpina arī dejot tautiskās dejas Stendes deju kolektīvā „Teika”.

Sanita Kurklīte un Krišjānis Grunte 2017. gadā iegādājās māju Torņu ielā 7. Pirms tam dzīvojuši dzīvoklī, bet spontāni nolēmuši: pienācis laiks pašiem savai mājai! Iepriekš ēka bija apšūta ar šifera segumu, bet tagad tā greznojas koka apdarē. Krišjānis jau vairākus gadus strādā Zviedrijā, tur darbojas ar koku, tāpēc likumsakarīgs šķiet ģimenes mājas izskats. Lai arī pirms īpašuma iegādes līdzcilvēki tei-



kuši, ka abi neapzinās, uz ko parakstās, tomēr ne Sanitu, ne Krišjāni tas nenobiedēja. Četrus gadus laikā iekopta māja, nekiela saimniecības ēka, pat pirtīņa pagalmā uzcelta. **Ģimenes padarītais izvirzīts nominācijā „Veiksmīgākās ēkas pārvērtības”.**

Pensionāru klubs „Pīlādītis” ar vadītāju Veru Sproģi priekšgalā ir aktīva, radoša un čakla organizācija! Jau 2010. gadā Virbu pagasta kundzes sajuta nepieciešamību regulāri tikties un būt kopā.



Kā jau latvietim raksturīgs, netiksies jau tāpat vien, vajag mērķi un uzdevumu! Iesākumā kundzes dalījušas vietējiem cilvēkiem humāno palīdzību, bet tad

no pārpalikumiem radīja ko jaunu un noderīgu. Ar dažādiem rokdarbiem palīdzēts trūkcimietējiem, jaunām ģimenēm, cilvēkiem, kas nonākuši krīzē. Tagad „Pīlādītis” mīt pārvaldes telpās un sanāk kopā katru nedēļu. Te top rokdarbu brīnumi. Viena no šo brīnumu priekšrocībām: tie top no materiāliem, kas kādam kļuvuši lieki. Segas, gleznas, spilveni, maisiņi, priekšauti, somas, paklāji un paklājiņi: te ir viss un vēl vairāk nekā vari iedomāties! Biedrības moto ir iss un skaidrs: darīt un radīt prieks!

Strazdes pagasts

Strazdes pagasts sagaida neierasti: vērtēšanas komisija ir nonākusi Olimpiskajā ciematā! Strazdes pagasta komanda ir superradoša un aktīva: te ir vietējie spēkavīri, olimpiskie čempioni un vienkārši aktīvi cilvēki!

Gada jaunumu prezentē Baiba Garance. Par viņas un ģimenes vaļasprieku ir kļuvusi supošana. To Garanču ģimene dara ne tikai paši, bet piedāvā izbaudīt arī citiem. Šajā vasarā Baiba ikvienam



piedāvā supošanas iespēju Abavā no Sabiles tilta līdz Abavas rumbai. Supošana ir gan fiziska noslodze, gan arī relaksējoša nodarbe. Tās laikā iespējams smelties spēku dabas enerģijā. Baiba izsupojusi teju visas Kurzemes upes, arī ezeri ir vilinoši šai nodarbei. Baiba piedāvā piepūšamos supus, kas ir viegli un ērti pārvietojami, līdz ar to nodarbe ir mobila. Supošana Latvijā paliek aizvien populārāka, šī aktivitāte ir draudzīga plašai mērķauditorijai.

„Radošākais novadnieks” Strazdē ir Gustavs Freimanis. Jaunais puisis jau vairākus gadus ir spēcīgs volejbolists, kura talantu attīstījis Aivars Pek-



Publicitātes foto

mans. Gustavs ieguvis titulu „Cerība sportā”, līdz šim spēlējis Jēkabpils komandā „Lūši”, bet jau septembra beigās devies uz Itāliju, uz vienu no spēcīgākajiem līgas klubiem „Prisma Taranto”. Gustava mamma Daiga atzīst, ka dēlu redz reti, bet tāda mēdz būt panākumu cena. Daiga un visa ģimene atbalsta Gustavu viņa sportiskajā ceļā. Mazais Gustavs izaudzis līdz 2,05 metru robežai un viņa kājas izmērs ir 50,5!

Mums patīk radīt Talsu novadā!

Valdgailes pagasts

Valdgalniece Kadrija Salineka izvirzīta radošākā novadnieka nominācijai. Jaunajā sievietē radošais gars apvienojas ar nesavtību. Kadrija, ikdienā rūpējoties par bērnu audzināšanu, ir radusi papildu nodarbošanos: dažādu rotaļlietu un adījumu veidošanu. Kadrija jau no mazām dienām ir bijusi cieši blakus rokdarbiem, jo tā bijusi aizraušānās arī viņas mammai un vecmammai. Šādus rotaļu astoņkājišus



un arī zeķītes vismaz reizi gadā Kadrija aizgādā uz bērnu slimnīcu priekšlaikus dzimušajiem bērniņiem. Tas ir Kadrijas darbs, materiāli un nesavtīgā mīlestība. Ir tapis arī kas neparasts: 365 dienas no 13.00 līdz 14.00 Kadrija fiksēja gaisa temperatūru Valdgalē, piešķīra tai savu krāsu un tamborēja laikapstākļu deķi. Laikapstākļu deķī vijas visa krāsu gamma, savukārt jaunās sievietes rotaļlietās: bezgalīgs mīļums.

„Dzelzkalēji – 2” ir Ata Freiberga vecāteva māja un nominēta kā „Sakoptākā privātmāja”. Agrāk te bijis krogs un smēde, vēlāk veikals, bet nu Atis ar sievu Innu to veiksmīgi pārvērtis par dzīvojamu māju un arī pielāgojis telpas savas skaņu studijas vajadzībām. Gan mājas ārpusē, gan iekšpusē ik detaļa ir pārdomāta. Kas kādam varētu šķīst lieks krāms, tas pie Freibergu ģimenes ir atradis neparastu pielietojumu. Atis vēl tagad atceras, ka agrāk mājas apkārtnē bijusi krasi atšķirīga. Tagad jau izdarīts daudz.

Savukārt Innai ir kāds papildu talants, kas



pieteikts nominācijā „Gada jaunums”. Inna no smalcinātas un samaltas papīra masas un PVA līmes gatavo dažādus dizaina priekšmetus. To sortiments un pielietojums ir ļoti plašs. Papjē mašē tehnikā radītie darbi ir izturīgi un ļoti skaisti. Inna savas prasmes izmanto ne tikai savām vajadzībām, bet labprāt arī piepilda citu vēlmes.

Lībagu pagasts

Arī Lībagu pagastā ir redzams kāds jaunums: SIA „JJ Autoserviss”, kas sācis darboties 2020. gadā, pateicoties Jāņa Grīnberga un Jāņa Vicinska uzņēmībai. Piesaistīts projektu finansējums, atjaunots angārs un sagādāti nepieciešamie instrumenti. Jānis Grīnbergs ilgus gadus dzīvojis Anglijā, bet tagad apliecinājies, ka strādāt un dzīvot var arī te. Jānis Vicinskis visu mūžu strādājis autoservisu jomā. Lai



arī iesākumā bijis bažīgs par to, kā izdosies, tomēr tagad ir sapratis, ka ir labi. Uzņēmumam ir savi pastāvīgie klienti, kuri sekojuši prasmīgā meistara rokām. Jānis uzsver: šis ir vēl tikai pats sākums! Būs vēl labāk!

Gatis Apsītis-Ozoliņš ir 40 hektāru liela meža saimnieks Lībagu pagastā. Viņa ieguldījums meža kopšanā pamanīts Latvijas Meža īpašnieku biedrības rīkotajā konkursā „Sakoptākais mežs”, bet tagad tas pamanīts **nominācijā „Vides vērtība”.** Gatis uzsver: mežs ir bagātība, ir ļoti svarīgi, kā to kopj un uztur. Lai arī Gatim nav speciālās izglītības, to-



mēr visu nepieciešamo apguvis pašmācības ceļā. Tieši šajā īpašumā notikušas pirmās dziesmu dienas. Mežā ir forši - apliecina Gatis.

Šajā gadā pārvērtības piedzīvojis arī Bārbalu ģimenes „Kuršu krogs” un nominēts kā „Veiksmīgākās ēkas pārvērtības”. Mainījusies ir ne tikai ēkas fasāde un teritorija, bet arī saimnieku attieksme. Dīkstāve ziemā devusi iespēju apstāties un pārvērtēt iespējas un resursus. Šī sezona saimniekiem pagājusi „Kuršu krogā”, lai atjaunotu tā augsto kvalitātes latiņu un iepriecinātu viesus. Uzstādīta jauna stikla terase, nojumes, pielāgota ēdienkarte, lai būtu vēl gardāk un nebutu ļoti ilgi jāgaida. Vēl taps jauns bērnu rotaļu laukums, kas tikko piegā-

dāts, bet vēl nav uzstādīts. Mainīts arī iekštelpu dizains. Tomēr kaut kas ir palicis nemainīgs: abu saimnieku labvēlīgā attieksme pret dzīvi, optimisms un gardie ēdieni!

Teksts un foto: Inita Fedko



Mērsraga pagasts

Nominācijā „Sakoptākā privātmāja” Mērsrags dižojās ar diviem pretendentiem. Sergetu ģimenes mājas vietā Ozolu ielā 21 kolhoza laikos atradies kartupeļu lauks, bet šodien redzams skaists privātmāju rajons ar iekoptiem dārziņiem. Dārza darbos pašu priekam piedalās visa ģimene. Īpaši tiek piedomāts par apgaismes ķermeņiem visā piemājas teritorijā, kur it īpaši skaisti ir tumšajās vakara stundās, kad dārzs iemirdzas citā gaismā. Īpašs



akcents, nākot iekšā pa mājas vārtiņiem, ir neliels baseins ar skulptūru – čurājošo puisīti, kas īpaši pasūtīta kādam keramiķim no Madonas. Arī mazdēls Markuss dārzam devis savu artavu – iestādot kukurūzas graudiņus, kas atrasti popkorna paciņā. Šodien popkorni izauguši Markusa augumā un tiek gādāta nākamā popkorna raža.

Otra sakoptākā privātmāja pieder Dailai Kalniņai Vēju ielā 7. Daila māju aptuveni pirms 30 gadiem mantojusi no saviem vecākiem, kuriem dārzs vienmēr bijis uzturēts ļoti kopts, tāpat kā to šodien turpina Daila ar kungu Māri. Dārzā augi, ziedi, košumkrūmi priecē sirdi visu cauru gadu. Puķu dobumā apkārt slejas brangi akmeņi, kas ir sanesti no saimnieka Māra tēva mājām. Dailai īpaši tuvas ir dažādas rožu šķirnes, kopumā dobēs sastopamas ap 40. Saimnieks Māris ir atbildīgs par skaistumkrūmu veidošanu, savukārt Daila vairāk darbojas pie dobju aprūpēšanas.



Mums patīk radīt Talsu novadā!

„Čaklākais mājražotājs” nominācijas kritērijus attaisno pilnībā – **Liene Birne un Einārs Auniņš savā sētā kūpina zivis**, kur arī tās uzreiz pārdod, tādēļ arī kopīgajai rūpalai dots nosaukums #NācSētā. Liene saka, ka pie viņiem nevar nopirkt aizvakardienas zivis, tikai šodienas un vakardienas. Sākotnēji



zivis kūpinātas tikai savu un ģimenes locekļu vēderu priekiem, bet lēnām hobijs pārvērties par maizes darbu un nu jau trīs gadus ģimene ikvienu zivju cienītāju aicina savā sētā. Sētā apskatāmi arī senie zvejas rīki un pats zivju kūpināšanas process.

Privātais muzejs „Saieta nams” jeb „Priedes” ir pati senākā zvejnieku sēta, kas apskatāma šajā pusē un ne velti pieteikta nominācijā „Sakoptā vēsturiskā ēka”. Ēka būvēta 1811. gadā. Mājas saimnieks Gunārs Ozols smeļ, ka ir viens no vecākajiem gidiem šajā pusē. Muzejā var iepazīties



ar sadzīvi, kāda tā bijusi Mērsragā un tā apkārtnē 19.gs beigās – 20.gs sākumā. Liela nozīme muzeja ekspozīcijā ir pievērsta senajām latviešu rakstu/īpašuma un maģiskajām zīmēm. Muzeja saimnieks laika gaitā savācis lielu kolekciju ar šīm zīmēm – gan uz darba rīkiem, gan sadzīves priekšmetiem. Katrai zīmei ir bijusi sava nozīme – tāda kā īpašuma/ piederības zīme konkrētai ģimenei. Muzeja teritorijā Gunārs iekopis arī skaistu dārzu.

„**Veiksmīgākās ēkas pārvērtības**” – šo nomināciju noteikti ir piedzīvojuši ēka Lielajā ielā 92, kur kādreiz atradušies dažādi veikali, kafējnīca, pat naktsklubs, bet šobrīd ēka pārvērtusies par simpātisku tūristu uzņemšanas vietu un tajā atrodas naktsmītne „Ragaviesis”. Sākotnēji saimnieks Jānis Liepiņš vietu atjaunojis, domājot par nakšņošanas iespējām savai ģimenei, jo Mērsragā tādas nav bijis.



Tad nu saimnieks nolēmis nevis gaidīt kaut ko no citiem, bet pats ķēries pie darba un izveidojis Mērsragā naktsmītni. Naktsmītnes nosaukums radies atvasinot daļu no vārda „Mērsrags” un pieliekot klāt vārdu „viesis”. Telpas sastāv no istabas ar sešām gultasvietām, virtuves un saunas.

Mērsraga galvenās ielas malā atrodas kāda simpātiska mājiņa, kurā nu jau 15 gadus atrodas ziedu veikals IK „Š.Tims”. Veikaliņā saimnieko Silva Štreinerte ar savām meitām. Veikaliņš pretendē nominācijā „Aktīvākā organizācija”.



Saimniece allaž iesaistās Mērsraga sabiedriskajā dzīvē, atbalstot dažāda veida pasākumus, kā arī nākot ar savu iniciatīvu un idejām dažādām sociālām aktivitātēm, piemēram, kā izrotāt ciemata centru 18. novembrī ar svečitēm. Veikaliņā iegādājami ne tikai ziedi, bet arī dažādi suvenīri ar Mērsraga simboliku, kā arī dažādas dāvanas. Silva ir aktīva mērsradzniece, viņa vada arī deju kolektīvu. Silvai un meitām arī galvenokārt pieder ideja par Bākas ielas svētkiem, kas šajā gadā notiks jau sesto gadu.

Nominācijā „Radošākais novadnieks” Mērsragā pieteikta Laura Elizabete Ķiršakmene, kuras dziesma „Klusiņām” šobrīd dzirdama „Radio SWH” viļņos. Dziesmu Laura radījusi kopā ar Mērsraga tautas nama vadītāju Jāni Kaļiņičenko un mūzikas skolotāju Aiju Kaļiņičenko. Laura par sevi saka: „Man ir astoņpadsmit gadi, mācos Mērsraga vidusskolā. Mūzika jau no bērnu dienām ir bijusi līdzās, tomēr pēdējā gada laikā tā ir kļuvusi vēl svarīgāka man pašai. Tā es izstāstu sevi, tā es izritinu ārā savu haotisko domu kamoliņu, un visu ko redzu, sajūtu



Publicitātes foto

apkārt. Dažreiz ir bail cilvēkiem, pat līdzcivēkiem likt klausīties savus darbus... Tajā brīdī jutos ļoti redzama, tā it kā mana sirds būtu nolikta izstādē visiem. To gan iespējams aiztikt, pabakstīt, samīļot un sāpināt. Bet es nebaidos no tā, varbūt pat kādu „ši izstāde” tiks vēl pāris minūtes ilgāk noturēties kājās, izcīnīt savu ciņu.”

Mērsraga bāka viennozīmīgi šajā vietā ir vides vērtība, kas tūrismā vienlaikus ir gan industriālais, gan arī militārais mantojums, un jau 146 gadus ir navigācijas iekārta. Bāka tika iesvētīta 1875. gadā. Bākas uguns augstums ir 21,3 metri. Ilgus gadus pie bākas nebija atļauts piekļūt, bet kopš 2006. gada bāku iespējams apmeklēt, uzkāpjot tajā un baudot skaisto skatu. Bāka ir iemūžināta arī Latvijas pasta izdotajā pastmarkā.



Mērsraga centrā uz garāmgājējiem norauģās skulptūra „Oskars”, kas pieteikta nominācijā „Gada jaunums”. Skulptūrai ir vismaz 70 gadus garš mūžs, bet 2020. gada nogalē skulptūra atjaunota un atradusi savu vietu pie zvejnieka Žaņa Gulbja laivas pašā Mērsraga centrā. Skulptūra 1961. gadā atradās pie zvejnieku kolhoza „1. Maijs” kanto-



ra ēkas. Diemžēl beidzoties kolhoza laikam deviņdesmito gadu sākumā, savā ziņā beidzās arī „Oskara” spozmes laiks, un viņš nonāca izgāztuvē, bet 2011. gadā „Oskars” atrasts un ar vietējo iedzīvotāju gādību atgriezies Mērsraga novada domes īpašumā. „Oskars” simbolizē īstu mērsradznieku – zvejas vīru, kas jūrā piedzīvojis gan skaistus saulrietus un saulē apsvīlušu ādu, gan arī vētru un slapjo, zivju pilno tiklu smagumu un jūras sāļo garšu.

Rojas pagasts

Dzintra Žuravska Rojā ir radoša personība.

Rakstnieces literārais mantojums ir plašs un daudzpusīgs: dzeja, stāsti, dokumentāli un vēsturiski darbi, romāni, kriminālromāni, stāsti bērniem un pusaudžiem – kopumā 46 grāmatas. Dzintras mūža darbs ir Kurzemes līča zvejnieku paaudzēm veltītais septiņu romānu cikls „Skarbajā krastā”. 2006. gadā rakstniece saņēmusi Atzinības krusta Lielo sevišķās



pakāpes zīmi no toreizējās prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas – kā rakstniece, kultūras un sabiedriskā darba veicēja par nopelniem Latvijas valsts labā. Dzintra uzņemta arī Latvijas Rakstnieku savienībā. Šajā gadā izdotas visvairāk grāmatas - izdoti jau divi rakstnieces romāni un izdevniecībā ceļu pie lasītājiem uzsācis trešais, savukārt gadu mijā tiks iz-

Mums patīk radīt Talsu novadā!

dots arī jauns dzejoļu krājums. Rakstniece ir darba spara pilna – šobrīd tiek strādāts arī pie ieceres, lai viņas kopotie raksti būtu pieejami arī digitālā formātā. Rakstniece saka: „Mākslai ir jādod cilvēkiem idejas, ideāli, pēc kuriem censties dzīvot labāk un garīgi pilnveidoties.”

Aiz „Spuras” vārda stāv divi atraktīvi un uzņēmīgi jaunieši – Alise un Jānis Lakšmaņi, kuri izveidojuši piedzīvojumu organizāciju un tādēļ atbilst nominācijas „Aktīvākā organizācija” titulumam. „Spuras” pamatdarbība ir SUP dēļu noma pie Rojas upes un aktīvu pasākumu organizēšana – sākot no mazām svīnībām ģimenes lokā, līdz daļībai lielos korporatīvos pasākumos. Savu piecu darbības gadu lai-

Nominācijā „Degradētās teritorijas atjaunošana” pieteikts uzņēmums SIA „Agor”. Vēl



pirms neilga laika, iebraucot Rojā no Talsu puses, uzreiz aiz lielajiem Rojas burtiem skatam pavērās ne visai pievilcīgs skats – lielas, pussabrukušas siltumnīcas ar izsīstiem stikliem un katlu māja. Padomju laikos teritorijā atradās zvejnieku kolhoza „Banga” dārzniecības kantoris. 2018. gadā īpašums nonāca uzņēmēju Jura un Jurātes Labarēviču īpašumā un pavisam īsā laika posmā teritorija pārvērsta līdz nepazīšanai. Kopš 2019. gada septembra ēkā atrodas uzņēmuma birojs un skaisti īres dzīvokļi. Ēkas pārbūvē saglabāti esošie pamati un daļa sienu konstrukciju, labiekārtota teritorija, piesaistot arī Eiropas Savienības līdzfinansējumu. Īpašniekiem ir vēl tālākejoši plāni, teritorijā attīstot arī plašu bērnu laukumu, pirts ēku un vēl citas skaistas ieceres. Biroja un apartamentu interjera autors ir pats saimnieks Juris, jo 20 gadu darba pieredzē uzkrātas daudzas idejas un zināšanas, arī apkārtnes iekārtojums ir pašu saimnieku redzējums un izpilde.

Viesu nams „Rudes Vētras” ir īsts lauku rančo latviešu stilā un startē nominācijā „Veiksmīgākās ēkas pārvērtības”. Saimnieks Artis Svitiņš padomju laikā būdams zvejnieks, vienlaikus nodarbojies ar puķu audzēšanu un izmēģinājis arī ārstniecības augu audzēšanu. Pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas „Rudes Vētras” audzēja graudus, pievērsās austersēņu un šitake sēņu audzēšanai, līdz nonāca pie bioloģisko gaļas liellopu audzēšanas. Saimniecības vidū atrodas padomju laikos būvēts angārs un saimniekam radusies ideja to pārveidot par omulīgu viesu namu, saglabājot angāra konstrukcijas. Artis ideju par līdzīga angāra pārvērtībām smēlies Norvēģijā, kur šādā angārā iekārtota baznīca. Šobrīd viesu nams piedāvā telpas svīnībām, semināriem, nakšņošanas iespējas, pati saimniece uz vietas gatavo gardas maltītes. Viesiem tiek piedāvāta arī atpūta mucveida pirtiņā un lapenē, kā arī dažādas atpūtas iespējas visa gada garumā.



Teksts un foto: Marta Rake-Lasmane



kā „Spura” ieguvusi atzinību no klientu puses, par ko liecina tās arvien augošā attīstība un pastāvīgā sadarbība ar liela mēroga uzņēmumiem. „Esam uzņēmums, kam svarīga kvalitāte, oriģinalitāte un ilgtspējīga attīstība. Ar prieku lecam iekšā jaunos izaicinājumos un vienmēr esam gatavi pārmaiņām.”

Pieejami bezmaksas maisi bioloģiskajiem atkritumiem

Arī šogad Talsu novada pašvaldība nodrošina bezmaksas bioloģiskajiem atkritumiem paredzētos marķētos maisus, lai iedzīvotājiem būtu iespēja dabai nekaitīgā veidā atbrīvoties no rudens lapām. BIO maisi pieejami bijušā Talsu novada teritorijā (līdz 1. jūlijam) privātmājās dzīvojošajiem, bet šobrīd tiek izvērtēta iespēja tos nodrošināt arī Dundagas, Kolkas, Rojas un Mērsraga novada iedzīvotājiem.

Pastiprinoties rudenīgajiem laikapstākļiem, arvien aktuāla kļūst lapu savākšana. Tā kā lapu dedzināšana nav ieteicama, turklāt pilsētu un pagastu centros, kā arī apdzīvotās vietās tā nav pieļaujama, tad Talsu novada pašvaldība nodrošinās alternatīvu to savākšanu.

Līdz 30. novembrim ikviens privātmājā dzīvojošais, kurš noslēdzis līgumu par atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu ar SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra””, bez

maksas var saņemt bioloģiskajiem atkritumiem paredzētos marķētos maisus (bijušā Talsu novada teritorijā).

Kopumā iegādāti 3500 maisi, ko var saņemt, iepriekš sazinoties ar attiecīgās pilsētas vai pagasta pārvaldi. Vidēji vienai mājsaimniecībai tiks nodrošināti līdz desmit maisiem.

BIO maisu tilpums ir 100 litri, un tos savākšanai jānovieto pie esošajiem sadzīves atkritumu konteineriem. BIO maisu izvešana notiks laikā, kad paredzēta sadzīves atkritumu savākšana.

Inita Fedko

Bezmaksas marķētie maisi bioloģiskajiem atkritumiem:

Privātmāju iedzīvotājiem, kuriem noslēgts līgums ar SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra””

Lai saņemtu, jāsaazinās ar pārvaldes vadītāju

Vienai privātmājai vidēji līdz desmit maisiem

100 litru ietilpība

Jānovieto pie esošajiem sadzīves atkritumu konteineriem

PALDIES!

Pateicība pansionātam „Lauciene”

Pirms trīs gadiem pansionāts „Lauciene” kļuva par mājvietu Laimdotai Briukai. Mājā Rīgā, kur bija nodzīvota ilga mūža daļa, bija plānots veikt remontdarbus, un iedzīvotājiem dzīvokļi bija jāatstāj. Tā kā gandrīz 90 gadus sasniegušajai omammai ikdienā bija nepieciešama papildu medicīniskā aprūpe, bija jāmeklē vieta, kur to varētu nodrošināt.

Izskatot tā brīža situācijas variantus, iespēja jaunajai mājvietai radās pansionātā „Lauciene”. Protams, nepatīkama neziņa par jauno dzīves vietu un tur sagaidāmo bija gan pašai Laimdotai, gan tuviniekiem. Ar patiesu pārsteigumu sastapāmies ar negaidīti ieinteresētu, pretimnākošu attieksmi gan telefoniskās sarunās ar pansionāta vadību par praktiskajiem pārcelšanās jautājumiem, gan arī jaunās iemītnieces sagaidīšanā pansionātā skaistā un saulainā oktobra piektdienā.

Pansionātā pavadāmais laiks, kur cilvēkam jāsaucina mūža nogale, nav vienkāršs, jo jārisina ne tikai sadzīviskas un medicīniskas problēmsituācijas, bet personālam jāvelta arī patiešām daudz laika attiecību veidošanai ar iemītniekiem, kuri katrs ienāk ar savu raksturu, dzīves skatījumu, varbūt arī izmisumu, bailēm vai lepnību, vēlmi vai nevēlēšanos sadarboties ar apkārtējiem. Tik bieži otrs cilvēks vēl vairāk par fizisko aprūpēšanu vēlas, lai viņu uzklausa un lai viņš savos pārdzīvojumos justos sadzirdēts.

Emocionāli ļoti sarežģīta ir saskarsme arī ar pansionāta iemītnieku radniekiem, kuru dažādu līmeņu prasības nemaz tik vienkārši nav izpildāmas, īpaši, ja pašu tuvinieku vēlme un varēšana praktiski piedalīties savējo aprūpē nemaz nav tik liela.

Tieši par attieksmi cilvēkam pret cilvēku vēlos pateikties visiem pansionātā strādājošajiem – sākot no dežurantiem, kopējiem, saimniecības uzturētājiem, virtuvē strādājošajiem, medicīnas māsām un ģimenes ārstu, līdz pat pansionāta vadībai. Būt otram par cilvēku skan vienkārši vārdos, bet īstenot to ikdienā tik bieži tomēr neizdodas.

Vienmēr var uzlabot finansējumu un tehnisko nodrošinājumu valsts un pašvaldību iestādēs, bet darbinieku pacietība, iecietība, savaldība un žēlastība ir īpašības, kas cilvēkos vai nu ir, vai nav; tās savā būtībā nevar ietekmēt algas lielums vai pieticīgums.

Vēlreiz pateicos visiem pansionātā „Lauciene” strādājošajiem, un esmu pārliecināta, ka nevis latviešiem raksturīgā kritizēšanas māksla, bet cilvēkmīlestība, kas tiek izpausta caur katru cilvēku, var darīt šo pasauli labāku, jēgpilnāku un līdzcietīgāku.

Ilze Briuka un Laimdotas Briukas tuvinieki

KINOTEĀTRIS

AUSEKLIS

OKTOBRĪ



TALSU NOVADS



PRECĪZAI INFORMĀCIJAI PAR SEANSIEM UN APMEKLĒJUMA DROŠĪBAS NOTEIKUMIEM SEKOJIET LĪDZI:
WWW.TALSI.LV/KINO-REPERTUARS
WWW.FACEBOOK.COM/KINOTALSIAUSEKLIS/

TALSU NOVADA MUZEJS
PIEDĀVĀ

JĀNIS ŽAKLIS

NENOTVERAMĀIS

IDEJAS AUTORS UN GALVENAIS PRODUCENTS: ULDIS JAUNZEMS-PĒTERSONS SCENĀRIJUS: ANDRIS KALNOZOLS MŪZIKA: TOMS AUNIŅŠ
 GRAFISKAIS DIZAINS: ANNA ORNIŅA VĒSTURNIEKS: DĀVIS DERĶEVICS GALVENAIS KONSULTANTS: FILIPS RUFŠ PRODUCENTE: DACE NARUBIŅA
 MĀKSLINIECE-NOFORMĒTĀJA: ILZE MAKSTNIECE GAISMAS: GATIS SPALVĒNS PROGRAMMAS ADMINISTRATORS: RAIMONDS FELŠS
 OPERATORS: ĢIRTS GRENEVICŠ REKVIZĪTI: ALFRĒDS MOSEIČUKS
 ĪPAŠIE VIESI: EDGARS SAMĪTIS, INTARS BUSULIS, MĀRTIŅŠ SIRMAIS, KRISJĀNIS PUTNIŅŠ, ANDŽEJS BELEVIČS
 SADARBĪBĀ AR: "CIPARNĪCA" TALS KERAMIK, TV9 PAKALNI-ŅIŅĒRES MŪŽU, JUKTO KORI "UZ AUGŠŅU" DARĪTAVU "MORĒDU SIDRS",
 LEJERKĀSTNIEKU GĀTI GRĪBERGLI, GĀTI SMITU, "MISIŅA BANDA" – PŪTĒJI UN SĪTĒJI, RĪGAS LAIKS, SĀTORI

TALSU NOVADS

TALSU NOVADA MUZEJS

Dzīvesziņas

Dzimtsarakstu nodaļā no 1. līdz 31. septembrim

Reģistrēti 28* jaundzimušie – 17 meitenes un 11 zēni:

Nātans Ābols	Jasmīna Jutinoviča	Grēta Pluce
Keitija Freiberga	Kristiāna Kore	Patrīcija Prātiņa
Mollija Meja Frīdenberga	Dārta Kronberga	Niils Pulkstenis
Alise Gulbe	Rebeka Maķe	Klāvs Šenbergs
Haralds Kristis Gūtmanis	Millija Maķevica	Evelīna Štrause
Harijs Gūtšmits	Grēta Markusa	Viljams Gabriels Veiss
Henrijs Ivanāns	Gabriela Ozola	Artūrs Zonenbergs
		Roberts Zvirgzdiņš

*Publicēti to jaundzimušo vārdi, kuru vecāki ir iesnieguši rakstisku piekrišanu

Laulību noslēguši 18 pāri

Miršanas reģistri sastādīti par 31 personu:

Talsi	Lībaji
Ausma Eikina (1936)	Pēteris Kasalis (1929)
Mirdza Grīnberga (1941)	Tamāra Ļevša (1939)
Māris Kārklīšs (1961)	Lube
Dzidra Oškalne (1930)	Velta Zenta Zēberga (1936)
Roberts Vērpējs (1951)	Mērsrags
Arnis Zorģis (1947)	Valentīna Balode (1949)
Stende	Jānis Ekša (1941)
Jevgenija Ļevša (1931)	Vandzene
Valdemārpils	Valija Otersberga (1938)
Rolands Laķevics (1928)	Roja
Abavas pagasts	Ruslans Čibirevs (1939)
Rita Gorenko (1933)	Valdgale
Balgale	Viktors Krūmiņš (1963)
Erna Anna Brisone-Brizone (1934)	Vandzene
Dzintars Rundāls (1959)	Liesma Kovaļeva (1934)
Ķūļciems	Juris Šneiders (1964)
Vera Gerna (1938)	Ventspils novads
Lauciene	Juris Goss (1947)
Aivars Roziņš (1951)	Jānis Kalniņš (1944)
Uldis Zapackis (1954)	Valdis Mihelsons (1968)
Laidze	Brigita Mežeriņa (1939)
Ilmārs Kālis (1937)	Vladimirs Perunovs (1941)
Mirdza Pirtniece (1925)	

Informāciju sagatavoja: Dzimtsarakstu nodaļa

Veselības veicināšanas pasākumi

Pirmdienās:

Zumba Gold senioriem Talsu tautas namā 15.00
 Zumba Gold senioriem Vandzenes tautas namā 17.00
 18. oktobrī veselīga uztura lekcija un meistarklase Laidzes BLPC, 18.00

Otrdienās:

Nūjošana Talsu trenāžieru laukumā pie Vilkmuižas ezera 18.00 (pieteikšanās 27842064)
 Pilates Pūņu pamatskolā 18.00 (pieteikšanās 28778135)
 Āra fitnesa treniņš K. Mīlenbaha ielā 32, 18.00; 19.15, (pieteikšanās 26394514)

Trešdienās:

Vingrošana grūtniecēm, pulcēšanās pie Talsu novada muzeja 14.00 (pieteikšanās 29468863)
 Zumba Sabiles sporta centrā, 17.30 (pieteikšanās 27810992)
 Nūjošana, pulcēšanās pie Miera ielas 2 Talsos 18.00 (pieteikšanās 27842064)
 Nūjošana, pulcēšanās pie Mundigciema pagastmājas 18.00 (pieteikšanās 29122137)
 Zumba Ņiņģeres muižas pils zālē 19.30 (27810992)

Ceturtdienās:

Pilates Vandzenes tautas namā 17.45 (pieteikšanās 28778135)

Turpinājums 15. lpp.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/030

"Vietējās sabiedrības veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Talsu novadā"

Sporta norises

Kad?	Cikos?	Kas?	Kur?
TALSOS			
16.10.	12.00	Futbols. Sieviešu futbola 1. līga. FK Laidze/Talsu NSS – FK Sigulda	Talsu sporta halles futbola laukums
16.10.	16.00	Futbols. 3. līga 2021 Rietumu zona FC Talsi/FK Laidze – JFK Ventspils	Talsu sporta halles futbola laukums
19.10.	16.00	Florbols. 2. līga, Talsu NSS/ADAX - Vārme	Talsu Valsts sporta zāle
20.10.	9.00	Zole. Talsu novada senioru un invalīdu rudens kausa izcīņa zolītes spēle 2. posms	Talsu sporta nams
22.10.	19.30	Basketbols. Ramirent Basketbola līga, Rietumi BK Talsi - Saldus	Talsu sporta nams
23.10.	18.00	Florbols. 1. līga, Talsu NSS/Zerorisk – Ķekavas buldogs	Talsu Valsts ģimnāzijas sporta zāle
24.10.	16.00	Florbols. 2.līga, Talsu NSS/ADAX – FK Kurši FSS	Talsu Valsts ģimnāzijas sporta zāle
30.10.	18.00	Florbols. Elvi virslīga, FK Talsu NSS/Krauzers – FBK SĀC	Talsu Valsts ģimnāzijas sporta zāle
3.11.	9.00	Zole. Talsu novada senioru un invalīdu rudens kausa izcīņa zolītes spēlē, 2. posms	Talsu sporta nams
5.11.	19.30	Basketbols. Ramirent Basketbola līga, Rietumi BK Talsi - DSN	Talsu sporta nams
6.11.	14.00	Florbols. 2.līga, Talsu NSS/ADAX – FK Kurši FSS	Talsu Valsts ģimnāzijas sporta zāle
7.11.	18.00	Florbols. 1. līga, Talsu NSS/Zerorisk – Latvijas Universitāte	Talsu Valsts ģimnāzijas sporta zāle
10.11.	9.00	Zole. Talsu novada senioru un invalīdu 2021. gada Lāčplēša kausa izcīņa zolītes spēlē	Talsu sporta nams
ĢIBUĻU PAGASTĀ			
10.10.	9.00	Ģibuļu rudens kausa izcīņa zolē, 1. posms	Pastendes sporta laukums
24.10.	9.00	Ģibuļu rudens kausa izcīņa zolē, 2. posms	Pastendes sporta laukums
30.10.	11.00	Ģibuļu kauss spiešanā guļus un spēka divcīņā	Pastendes sporta centrs
MĒRSRAGA PAGASTĀ			
23.10.	9.00	Mērsraga kausa izcīņa pludināmakškerēšanā – tautas klase	Mērsraga kanāls
VALDGALES PAGASTĀ			
16.10.	12.00	Novusa turnīrs, 2. posms	Pūņu pamatskolas sporta zāle
LAUCIENES PAGASTĀ			
14.10.	18.30	Laucienes Kausa 2021/2022 volejbolā 3+1 2. posms	Laucienes sporta centrs
15.10.	18.00	Laucienes Kausa 2021/2022 volejbolā jauniešiem 1. posms	
21.10.	18.30	Laucienes Kausa 2021/2022 volejbolā 3+1 3. posms	
28.10.	18.30	Laucienes Kausa 2021/2022 volejbolā 3+1 4. posms	
29.10.	18.00	Laucienes Kausa 2021/2022 volejbolā jauniešiem 2. posms	

Sagatavoja: Andris Krišjānis

Izstādes

Talsu Tautas namā un Radošajā sētā

- Katrīnes Vinertes gleznu izstāde „Laiks ir bauda”

Talsu Galvenajā bibliotēkā

- Rakstniecības un mūzikas muzeja ceļojošā izstāde „Ceļā uz Latvijas Holīvudu”
- Virtuālā izstāde „Kino Talsu novadā” – www.talsubiblioteka.lv un bibliotēkas informatīvajā ekrānā
- Novembrī – virtuālā izstāde „Leču kalna bibliotēka” – www.talsubiblioteka.lv un bibliotēkas informatīvajā ekrānā

Talsu novada muzejā

- „Mūzika katrā mājā”
- „Vilkmuižas ezera senkapi”
- Ekspozīcijas – „Ceļojums senatnē”, „Dabas daudzveidība Talsu novadā”
- No 16.10. „Nenotveramais”
- Līdz 17.10. „Identitāte” – Ditas Lūses gleznas
- Līdz 24.10. „Ilgai Madrei 100”
- No 20.10. „Sievietes Pasaule” – Latviešu-lietuviešu lietišķās mākslas izstāde
- No 26.10. „Zelts. Gaisma. Krāsa. Līnija” – mākslinieku grupas izstāde
- No 2.11. Latvijas Nacionālā dabas muzeja ceļojošā izstāde „Svešie mūsu dabā”

Talsu kinoteātrī „Auseklis”

- Inetas Freidenfeldes darbi izstādē „Pilsētas eņģeļi vol.x”

Abavas bibliotēkā

- „Idejas rudens vakariem – „galdse-dziņas, tamborējumi. 20.gs. 70-tie gadi...”

Dundagas bibliotēkā

- Tekstilmākslinieces Līvas Kaprāles darbu izstāde „Emociju pilieni”
- Dundagas vidusskolas 4. klases skolēnu ilustrāciju izstāde dzejnieka Lotāra Dubkeviča grāmatai „Ziemassvētku burtņiciņa”

Īves bibliotēkā

- Marutas Šulces rokdarbu izstāde

Kolkas Lībiešu sieti namā

- Starptautiskā mākslas plenēra „Līvzeme” gleznu izstāde

Ķūļciema bibliotēkā

- 8.11.–22.11. Lāčplēša dienai veltīta izstāde „Mūsu Lāčplēši”
- Novembrī novadpētniecības foto materiālu izstāde „Ķūļciema senatne”

Laucienes bibliotēkā

- „Talsu vēsturiskās durvis” – autors Jānis Saliņš.

Laidzes bibliotēkā

- Laidzenieka Inta Ovsjaņņika radošo darbu izstāde

Lubes bibliotēkā

- Mākslas studijas „Otiņas” izstāde „Putni”

Mazirbes bibliotēkā

- Aptaujas „Es lasu, tu lasi, viņš viņa lasa” apkopojums
- No 27.10. „Lasītājs iesaka lasītājam”
- No 8.11. „No vecmāmiņu pūra lādēm”

Mērsraga bibliotēkā

- Rokdarbu klubiņa vasaras darbu izstāde

Pastendes bibliotēkā un kultūras namā

- „Ilgas Madres mantojuma atspulgs šodienas rokdarbos” LMK „Kurši” darbu izstāde
- „Dzeja un māksla” – Pastendes skolas skolēnu darbi
- „Latviešu literatūras klasiķi”

Plavmuižas sieti namā

- Fotogrāfiju izstāde „Kāzu tērpu mode”
- Mākslas studijas „Otiņas” gleznu izstāde „Sesavas ezers”

Rojas bibliotēkā

- Suvenīri no ceļojumiem „Gundras Grosmanes kolekcija”
- Novembrī – pūces rotu darinājumos. Nadeždas Ostapenko kolekcija

Sabiles bērnu bibliotēkā

- Sarmītes Jurjaka papīra leļļu izstāde „Kur zaķis lec, kad gadu vecs...”

Sabiles mākslas, kultūras un tūrisma centrā

- Glezniecības izstāde „Klātesamība”

Spāres bibliotēkā

- Gunta Znotiņa sēkociņ-kastiņu etiķešu kolekcijas izstāde

Stendes tautas namā

- Ingas Ozoliņas gleznu izstāde

Uguņu bibliotēkā

- Līgas Reines Smilgaines radošā izstāde

Valdemārpils bibliotēkā

- „Mazais princis” Valdemārpilī – grāmatu kolekcija un Valdemārpils Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu darināto kroņu izstāde

Sagatavoja: Marika Laursone

Veselības veicināšanas pasākumi

Turpinājums no 14. lpp.

Ceturtdienās:

- Āra fitnesa treniņš K. Mīlenbaha ielā 32, 18.00; 19.15 (pieteikšanās 26394514)
- Nūjošana, treniņieru laukums pie Vilkmuižas ezera, 18.00 (pieteikšanās 27842064)
- Nūjošana Valdemārpils Dupurkalna estrādē 19.30 (pieteikšanās 27842064)
- 14. oktobrī veselīga uztura lekcija un meistarklase Virbu kultūras namā 18.00
- 21. oktobrī veselīga uztura lekcija un meistarklase Stendes tautas namā 18.00



Projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/030

Vielātkas sabiedrības veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Talsu novadā

Paveiktais



Lai radītu drošu vidi ēkai, kur atrodas Valdemārpils Mūzikas un mākslas skola, kā arī bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa, pie ieejas durvīm ar Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes gādību uzstādīta drošības marga.

Kultūras norises*



Kad?	Cikos?	Kas?	Norises vieta
TALSOS			
16.10	17.00	Izstādes „Nenotveramais” atklāšana	Talsu novada muzejs
18.10	19.00	Valmieras drāmas teātra izrāde „Nākošpavasars”. <i>Bijetes 14; 16; 18 EUR</i> <i>Talsu Tautas nama un „Biļešu Paradīzes” kasēs</i>	Talsu Tautas nams
21.10	18.30	Kultūrizglītības programma „Vakari Villā Hochheim”, tikšanās ar mūziķi Intaru Busuli	Talsu novada muzejs
23.10	14.00	Izstādes „Sievietes Pasaule” atklāšana	Talsu novada muzejs (izstāžu zālē)
26.10	13.00	Mazpilsētas stāstnīca. Viesis Zigurds Kalmanis	Talsu Galvenā bibliotēka un tiešsaistē facebook.com/TalsuGB
29.10	19.00	Grupas „Otra Puse” un Antras Stafeckas koncerts. <i>Bijetes 10; 12; 15; 18 EUR</i> www.aula.lv un <i>Talsu Tautas nama kasē</i>	Talsu Tautas nams
30.10	14.00	Izstādes „Zelts. Gaisma. Krāsa. Līnija” atklāšana	Talsu novada muzejs
4.11	18.00	Tikšanās ar gleznu izstādes „Laiks ir bauda” autori Katrīnu Vīnerti	Talsu Tautas nams
6.11	18.00	Baibas Bites un Tomasa Kozlovska akustiskais koncerts. <i>leeja: bez maksas</i>	Talsu Tautas nams
11.11	18.00	Lāčplēša diena. Godinot Latvijas brīvības cīnītājus, aicinām individuāli vai ģimenes lokā nolikt svečiti pie Talsu Tautas nama, kopīgi veidojot simbolisku Latvijas kontūru „Gaismas ceļš”	
BALGALES PAGASTĀ			
18.10.	15.30	Jauniešu teātra „Es un Mēs” izrāde „Sprīdītis”. <i>leeja: 1 EUR</i>	Balgales SBLPC
31.10.	18.00	Riharda Čerkovska lekcija par cilvēka laimes meklējumiem, profesionālo pieredzi un privāto dzīvi. <i>leeja: 3 EUR</i>	Balgales SBLPC
11.11.	19.00	Lāčplēša dienas lāpu gājiens	Pie Balgales BLPC
DUNDAGAS PAGASTĀ			
30.10	20.00	Leģendu nakts	Dundagas pils apkārtnē
11.11	17.00	Lāčplēša dienas pasākums	Laukumā pie Dundagas pils
ĪVES PAGASTĀ			
16.10	15.10	LAD ELAFLA projekts „Muižas šuvēju dienas” – 19. gs. cepuru darināšana. 4. nodarbība	
22.10	18.00	Projekts „Muižas ļaužu laika kavēkli” * Z. Kalmaņa stāstījums „19. gs. sadzīve un nozīmīgi notikumi” * Radošā nodarbība „levads kaligrāfijā” (Iveta Bedrīte)	Tiņģeres muiža
	19.00	<i>Pasākums notiks zaļajā – drošajā līmenī</i>	
28.10	14.00	Lasītāju kluba saruna par M. Svīres daiļradi	Īves bibliotēka
29.10	19.00	Aktrises Agneses Jēkabsones koncertprogramma „Edītes Piafas motīvs”. <i>leeja: 3 EUR. Pasākums notiks zaļajā – drošajā līmenī</i>	Tiņģeres muiža
30.10	19.00	Leģendu nakts Tiņģeres muižā	
	20.00	LAD ELAFLA projekta „Muižas šuvēju dienas” noslēgums – projekta laikā darināto cepuru izstāde	Tiņģeres muiža
	22.00	Eiropas brīvprātīgā darba veicēju (Francija) stāsti par franču kultūru un franču virtuves radošā darbnīca Muižas apskate, foto stūrītis, senās spēles u.c. izklaides viesiem. <i>Pasākums notiks zaļajā – drošajā līmenī</i>	
KOLKAS PAGASTĀ			
9.10	14.00	Daces Pūces filmas „Bedre” seanss, tikšanās ar filmas radošo grupu. <i>leeja: 4 EUR</i>	
23.10	14.00	Filmās seanss „Emīlija. Latvijas preses karaliene” 1. un 2. sērija. <i>leeja: 4 EUR</i>	Kolkas Tautas nams
6.11	14.00	Filmās seanss „Emīlija. Latvijas preses karaliene” 3. un 4. sērija. <i>leeja: 4 EUR</i>	
11.11	18.00	Lāčplēša dienai veltīts pasākums – lāpu gājiens un svinīgais brīdis pie Kolkas Tautas nama	Kolkas ciems
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ			
11.11	16.00	Sveču nolikšana	Pie Ķūļciema pagasta pārvaldes

LAIÐZES PAGASTĀ			
16.10	14.00	Laidzenieces Gerdas Ķēniņas mākslas darbu izstādes atklāšana	Laidzes BLPC izstāžu zālē
27.10	8.30 – 18.00	Pasaules audiovizuālā mantojuma diena. Iepazīšanās ar UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” reģistra liecībām un materiāliem	Laidzes bibliotēka
30.10	20.00	Sezonas atklāšana ar groziņballi. <i>leeja: 2 EUR. Pasākums notiks zaļajā – drošajā līmenī</i>	Laidzes BLPC
LAUCIENES PAGASTĀ			
14.10	19.00	Tiešsaistes lekcija „Jogas zinības un prakse Tavai garīgajai un fiziskajai veselībai” – vada medicīniskās jogas instruktore, psiholoģe un jogas praktiķe Amala Agnese	Laucienes kultūras nama Facebook lapā/ laucieneskulturasnams
19.10	18.00	Tiešsaistes lekcija „Sejas jogas patiesie noslēpumi” – vada sertificēta jogas un pašmasāžas trenere, Simple Face Yoga dibinātāja Maija Šveiduka	
LĪBAGU PAGASTĀ			
30.10	18.00 – 21.00	Leģendu nakts Bruņinieku pilī	Bruņinieku pils
11.11		Lāčplēša dienas gaismas ceļš	Pie BLPC
MĒRSRAGA PAGASTĀ UN UPESGRĪVĀ			
17.10	17.00	Grāmatu klubiņa tikšanās	Mērsraga bibliotēka
ROJAS PAGASTĀ			
14.10	14.00	Tikšanās ar literātu Aivaru Aiviekstu – grāmatu atvēršanas svētki	Rojas bibliotēka
15.10		Kinovakars – „Emīlija. Latvijas preses karaliene” 1., 2. sērija	
16.10	18.00	Kinovakars – „Emīlija. Latvijas preses karaliene” 3., 4. sērija	
22.10		Kinovakars – „Emīlija. Latvijas preses karaliene” 5., 6. sērija	Rojas Kultūras centrs
23.10	13.00	„Satikšanās svētki” Rojas invalīdu biedrībai	
6.11	17.00	PANNAS teātra viesizrāde „Sieviete kā konfekte”	
10.11	14.00	Tikšanās ar literāti Dzintru Žuravsku – grāmatu atvēršanas svētki	Rojas bibliotēka
SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ			
11.11	11.00	Lāčplēša diena. Piemiņas brīdis pie Lāčplēša ordeņa kavaliera E. Lindemaņa atdusas vietas	Valgales kapsēta
11.11	18.00	Kopā izgaismosim pilskalna kāpnes	Pie Sabiles pilskalna
STENDES PILSĒTĀ			
11.11	18.00	Lāčplēša diena	Karoga laukums
VANDZENES PAGASTĀ			
21.10	19.00	Literāri muzikāls vakars „Sākums mūs atrod pats” – Kārļa Kazāka grāmatas prezentācija. <i>Pasākums notiks zaļajā – drošajā līmenī</i>	Vandzenes tautas nams un bibliotēka
23.10	20.00	Sezonas atklāšanas balle ar grupu „Lustīgais blumizers”. <i>leeja 5 EUR. Pasākums notiks zaļajā – drošajā līmenī</i>	Vandzenes tautas nams
VIRBU PAGASTĀ			
14.10	18.00	Nodarbība – „Apetītes regulēšanas veidi un kontrole, liekā svara ietekme uz veselību”. Gatavošanas meistarklase „Veselīgas vakariņas”. Nodarbību vada uztura speciāliste Agrita Spēlmane	Virbu kultūras nams
16.10	13.00	Pasākums bērniem „Rudens jampadracis”. Rotaļas un spēles, radošas aktivitātes un spraigas sacensības	Laukums pie Virbu kultūras nama
21.10	19.00	Amatierkolektīvu sezonas atklāšanas pasākums „Radošais kokteilis”	
22.10	19.00	Mākslas filma „Emīlija. Latvijas prese karaliene” 1. un 2. sērija. <i>leeja: 3 EUR</i>	Virbu kultūras nams
29.10	19.00	Mākslas filma „Emīlija. Latvijas prese karaliene” 3. un 4. sērija. <i>leeja: 3 EUR</i>	

Sagatavoja: Marika Laursonsone

* Pasākumi notiek, ievērojot valstī noteiktos Covid-19 epidemioloģiskos noteikumus, uzrādot derīgu Covid-19 sertifikātu vai negatīvu Covid-19 testu.

! Ņemot vērā valstī noteikto ārkārtas situāciju, pasākumu plānā var tikt veiktas izmaiņas.